
“BURŽUJINIS NACIONALIZMAS”
Lietuvoje 1 1,000 mokytojų be aukštojo mokslo

(Elta) Kaune sausio 4-5 d. 
d. buvęs švietimo darbuotojų 
suvažiavimas pasveikino So­
vietų S-gos kom. partijos cent­
ro komitetą. Jis, aišku, „karš­
tai pritarė” Maskvoje priimtai 
programai. Taip pat dalyviai 
pritarė ir tam, kad „idėjiškai 
buvo sutriuškinta” antiparti- 
nė Molotovo, Malenkovo, Ka- 
ganovičiaus ir kitų grupe. Vi­
sų Lietuvos švietimo darbuo­
tojų esanti garbės pareiga vi­
siškai įgyvendinti visuotinio 
privalomo aštuonmečio moky­
mo įstatymą.

Pasitarimo dalyviai kreipėsi 
i mokytojus, tėvus, visuomenę 
ir nurodė į mokyklose esan­
čias ,abejingumo nuotaikas”. 
Girdi, svarbiausias moksleivių 
darbo tikslas esąs..., kad to 

\ darbo procese ibūtų ugdomas' 
komunistinės visuomenės žmo­
gus. Toks žmogus auklėti —da­
bar pirmasis uždavinys moky­
tojams, o jį vaizduoti — rašy­
tojams, dailininkams.

Pasirodo, kad lietuviškasis 
jaunimas ne taip lengvai pa­
jungiamas tokiam „auklėji­
mui” ir tai liudyja nurodytos 
trys blogybės, veikiančios Lie­
tuvos jaunimą: taigi, žaloti 
jaunimą bandančios kapitalis­
tinės praeities atgyvenos (jos 
tą jaunimą ir įpainiojančios į 
„buržuazinio nacionalizmo vo­
ratinklius”) } tas nelaimingas 
jaunimas dar bandomas nu­
vesti religinių prietarų klyst­
keliais, pagaliau jis... užkre­
čiamas privačiasavininkišku- 
mo, egoizmo ir individualizmo 
nuotaikomis. Tai negerovės, 
kurios, komunistų akimis vei­
kia ne tik jaunimo, bet ir iš 
viso Lietuvos gyventojų dva­
sią. Lietuvos partiniams vado­
vams rūpinantis jaunimo ko­
munistiniu auklėjimu, jie dar 
pabrėžė reikalą aktyvinti, sti­
printi komjaunimo ir pionie­
rių veiklą.

Iš pasitarime kalbėjusių V. 
Kuzminskas pabrėžė, kad Lietu 
vos mokyklose dar dirba apie 
11.000 mokytojų, neturinčių 
augštojo mokslo (pig. „Tiesa”, 
5 nr.). Savo kalboje J. Palec­
kis pirmiausia mokytojams da­
vė tokių patarimų: jie, esą, tū­
lį neapkęsti bet kokio tautinio 
ar rasinio diskriminavimo, 
įžeidinėjimo... Jis pripažino, 
kad Lietuvoje dar daug esama 
žmonių, kurie... atsilikę kul­
tūroje, o tas atsilikimas reiš­
kiasi tuo, kad jie neatsikratę 
nuo seno įdiegtų pažiūrų. Gir­
di, jie savo galvosena , tebetū­
no kapitalistinės — buržuazi­
nės pasaulėžiūros klampynėje”. 
Dar pasitarime kalbėdamas N. 
Akmenės vid. mokyklos dir. 
P. Tupikas pabrėžė — kiekvie­
nas mokytojas yra kovingas 
ateistas...

Kai kurie mokytojai nusis­
kundė, kad mokiniai „nubyra”, 
apleidžia mokyklą, štai, tik 
pirmaisiais šių mokslo metų
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mėnesiais Kauno mieste pali­
ko mokyklą 200 moksleivių. 
Pasitarime tarė žodį ir minis­
trų tarybos pirm, pavaduotoja 
L. Diržinskaitė —- jos žodžiais, 
„buržuazijos valdymo laikų 
palikimas iš tiesų ne taip leng­
va užlyginti...” Buvo daryta 
priekaištų ir Lietuvos rašyto­
jams — jie mažai domisi mo­
kytojų, moksleivių gyveninio 
aprašymais. Esą, apie studen­
tus Lietuvoje tėra viena kny­
ga, o apie vid. mokyklos gyve­
nimą nieko nematyti.

T. Troli

Nuplasnoję melagiai
Tobijas vaikščiojo po mišką, 

kvėpavo grynu oru ir gėrėjosi 
gamta. Staiga jis išgirdo biau- 
rų spiegimą ir nuėjo pažiūrė­
ti, kas įvyko. Budas terjeras 
cypė, patekęs į spąstus. Tobi­
jas išgelbėjo šunį ir labai nu­
stebo: šuo atsitūpė ir prašne­
ko žmogaus balsu:

— Esu tamstai labai dėkin­
gas! Juk aš ne koks nors pa­
prastas šuniukas, o garsus 
burtininkas Abuhel. Deja, aš 
buvau pamiršęs formulę, va­
duojančią iš spąstų. Aš būčiau 
miręs biauria mirtim, jei tams­
ta nebūtumei manęs išgelbė­
jęs. Aš turiu teisės ir galios 
įvykdyti lik vieną tamstos pa­
geidavimą. Prašau pasirinkti.

Tobijas atsakė negalvoda­
mas:

— Aš norėčiau, kad ryt visi 
jnano miesto gyventojai, pa­
melavę žodžiu ar raštu, netek­
tų svorio iki dvyliktos nakties!

— Tebūnie taip! tarė bur­
tininkas ir pranyko.

Kitą dieną mieste dėjosi kei­
sti dalykai. Tobijo šeimininkė 
atnešė jam kavos ir pasakė:

— Labas rytas, pone Toki­
jau 1 Čia tikra turkiška pupe­
lių kava!

Vos spėjusi ištarti šiuos žo­
džius ji pakilo nelyginant ba­
lionas ir plasnojo palubiu iki 
vidurnakčio.

Išėjęs į gatvę Tobijas sutiko 
poną Knockę. Knockė ilgai kra­
tė ir spaudė Tobijo rankas, bet 
vos ištaręs “Aš labai džiaugiuo­
si, galėdamas palinkėti tams­
tai visokeriopos laimės...”, pa­
kilo aukštyn, ir vėjas nunešė 
jį kažin kur.

Atrodė, kad miestas pateko 
į viesulo centrą. Baldžių rin­
kėjai laikraščių spaustuvėse 
vienas po kito kilo į orą ir 
plasnojo paskui jau pirmiau 
nuskridusius redaktorius. Vy­
riausias redaktorius, kalbėda­
masis su ministeriu ir girdamas 
jo potvarkius, staiga pakilo ir 
net nutraukė telefono laidą.

Apie vidudienį žmonės plas­
nojo jau būriais. Parlamente 
kalbėtojai plasnojo vienas pas­
kui kitą paskliautėje, kur jau 
kabojo nemažas pralamento 
narių skaičius, nelyginant vy­
nuogių kekės. Vienos partijos 
vadas, pradėjęs savo kalbą žo­
džiais: “Mano partija vykdys 
amžinus tikrosios demokratijos 
principus...’’ ir jo šalininkai

vos spėję suploti vieną kartą 
delnais, neteko svorio ir visa 
frakcija, pralaužus stiklini 
skliautą, nuskrido iš Vakarų į 
pažadėtąsias Rytų žemes.

Žmonės nuplasnodavo nely­
ginant paukščių būriai, arba 
kabojo — jei turėjo laimės bū­
ti po stogu — prie lubų, l ik 
kelios vienuolės ir pora šim­
tamečių valdininkų bei žilabar­
zdžių pirklių dar džiaugėsi. 
Newtono gravitacijos dėsniu li­
tai, jei jiems nereikėjo tą dieną 
užpildyti darbo pajamų blan­
kų. Įsimylėjusių porelės buvo 
negailestingai išskirtos, nes tas 
ar ta, kur vos spėdavo pasa­
kyti: “Aš mylėsiu tave amži­
nai”, tuoj kilo i dausas. Rašiu­
sieji laiškus kilo link debesų, 
jei ne tą akimirką kai pradė­
davo laišką, tai jau tikrai ta­
da, kai baigdavo: “Jus ger­
biąs”, “Jums linkįs”, “Tave my­
linti.” Kilmingosios senyvos 
ponios, šiaip taip iki popieti­
nės kavos išsilaikiusios prie že­
mės, plasnojo spiegdamos po 
to, kai mandagiai atsisakydavo 
paimti antrą pyragaiti.

Į vakarą miestas buvo lyg 
išmiręs. Net daug dvasiškių 
plasnojo bažnyčių paskliautė- 
mis. Visuotinosios traukos jė­
gos liko prikaustyti prie žemės 
tik dar neišmokusieji kalbėti 
vaikai, beprotnamių gyvento­
jai — bet ne personalas! — ir 
girtuokliai. Pastarieji, deja, 
kartais net perstipriai juto že­
mės traukos jėgą.

Pats Tobijas šiaip taip išsi­
laikė beveik iki vidurnakčio. 
Bet čia jis pasakė pats sau: 
“Aš pareiškiau šitokį pageida­
vimą visai ne tikslu pasityčioti 
iš savo artimųjų, o tikslu pa­
taisyti”, ir švelniai pakilo iki 
lubų.

Lygiai dvyliktą visi grįžo į 
žemę. Bet, jei kas mano, kad 
kitą dieną miesto gyventojai 
mažiau melavo, tai tas labai 
klysta. Vertė L. U.

SAUSIO MENESIO
INVENTORIAUS

IŠPARDAVIMASPAS BUDRIKA

N amu rakandų, televi­
zijų, refrigeratorių ir 

auksinių daiktų.
DIDELIS PASIRINKIMAS RAKANDŲ 
PIGIŲ IR BRANGIŲ UŽ ŽEMESNES 
KAINAS KAIP KITUR, ANT LENGVŲ 

IŠSIMOKĖJIMŲ.

2 dalių Parlor setai nuo
$88.00 iki ......................... $400.00

3 dalių Sectional setai nuo $148.00 
3 dalių miegamo kambario se­

tai nuo $89.00 iki..........  $450.00
5 dalių Dinette setai nuo .... $39.00 
Vilnų karpetai 9x12 nuo .... $39.00

Minkštos kėdės, matracai, šaldytuvai, 
dulkių valytuvai, gaziniai pečiai, skal­
biamos mašinos, staliukai, rašomos 
mašinėlės, lempos, televizijos, radi- 
jos, phonografai, gintaras, laikrodėliai 

ir auksiniai daiktai.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Hoisted St.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 

vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Budniko radio programa sekmadie­
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas”

NAUMĖ LIŪNAITĖ 
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu­
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūsų sužinosite apie tais lai­
kais esanti Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar­
dėnus, mūšy gimtinę —. Žvyryne, ty laiku Lietuvą ir didingas "Trijų Ro­
žių Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė i Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prisius- 
dami ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, III., 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ
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Naujienų Dalis
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYSN R. 601

ŽIEMOS MALONUMAI ...

VIENO MĖNESIO ATOSTOGOS
EUROPOJE

Ką matėme ir patyrime besivažinedami po Europą 

(Povilo ir Sally Ridikų pasakojimas)
(Tęsinys)

Su. Povilo katedra

( Tai skamba lyg didžiausias 
l paradoksas: kaip galima gais- 
! rą (ir tai patį didžiausią Lon-

Jei važinėdami automobiliu 
su kai kuriomis įžymybėmis 
tik prabėgtomis tegalėjome 
susipažinti, tai šv. Povilo ka­
tedrą turėjome progos ne tik 
iš lauko, bet ir iš vidaus ap­
žiūrėti. Toji katedra tai di­
džiausia patranka Londone. Jos 
kupolas yra ne tik aukščiau­
sias Anglijoje, bet ir Europo­
je, išėmus šv. Petro katedros 
Romoje.

Dabartinė šv. Povilo kated­
ra buvo pradėta statyti 1675 
m., o baigta tik 1720 m. Vadi­
nasi ji buvo statoma ištisus ke­
turiasdešimt penkerius metus. 
Ji yra astronomo ir architekto 
Christopher Wren kūrinys. Pa­
gal jo planus, kuriuos jis. sta­
tybai einant, gerokai pakeitė, 
katedra buvo pastatyta.
Didžiausias Londono gaisras

Pono istorijoje) vadinti palai­
ma?

Ir vis dėl to jis taip vadina­
mas. Ir vadinamas jis taip dėl 
to, kad sunaikino tuos šalti-'j 
nius, kurie buvo besikartojan­
čių marų kaltininkai. Sunaiki­
no tūkstančius ir tūkstančius 
žiurkių ir visokių parazitų, ku­
rie sukeldavo marus.

5 iaubingi e ji marai

Marai aplankė Londoną 1603 
ir 1625 melais. Tačiau pats 
siaubingiausias maras siautė 
1665-1666 metais, kai nuo jo 
mirė apie 90,000 Londono gy­
ventojų. Be to, daug tūkstan­
čių žuvo iš bado ir nuovargio, 
kai jie bandė pabėgti iš mies­
to.

Labai vaizdžiai siaubinguo­
sius maro metus aprašė Da­
niel Defoe, “Robinson Crusoe”

XVIII METAI

Dienu Skeveldros
i.

i Ir ką čia parašius? Už lan- 
!gų pūga, ir temsta. Kai skaity­
site, rasit, bus saulėta, ir rami 
popietė. Ir ką čia parašius? Dar 
nebaigta apžvelgti “Literatūra 
Jr Menas”. Užmeskime tinklą į 
,Nr 51 (pernykštį). Kas veda- 
jmasis? Ogi iš “Pravdos” per­
spausdinama, kažkokio Chre- 
nikovo. Kuo aus guodžiasi? 
Pyksta, kad

“Rusų tarybinės operos, iš- 
i skyrus retas išimtis, beveik ne­
statomos broliškų (skaityk: 
okupuotų!’ J. C.) respublikų 
tcatriio.se'’. šalimais clironikos 
žinutė “Žvilgsnis į ateitį”: iš 12 
naujų operų ir 7 baletų, ku­
riuos ketinama pastatyti per 

(ateinančius 3 metus Lietuvos 
j operos ir baleto teatre, yra ru­
siškos (skaitykime užlenkdami 
i po pirštą): Prokofjevo “Duen- 
ja”, Rachmaninovo “Aleko” ir

j “šykštusis riteris”, Prokofjevo 
■ “Pelenė”, Chiahiviano (nors ir 
lie rusas, bet... maskvinė jo kū- 

iryba! J. C.) “Gajane”, Kara - 
i Kara jevo “Septynios gražuo­
lės”. Kiek priskaitėte? O Chre- 
įsokovas dar zirzia!

Imkime Nr 1 (sįmetį). Str. 
“Miestui ar didnamiai?” Pasi-
i odo, Vilniuje draudžiama vie- 
nmaikštė statyba, tai “kai ku­
rie vilniečiai vienaaukščio gy­
venimo (suprask: individua­
lių butų! J. C.) entuziastai, 
puolė į Lentvarį, į Trakus, nes 
ten dar leidžiama, ten dar sta­

toma. Matyt, Lentvaris ir Tra­
kai niekaip nenori atsisveikin­
ti su didkaimių tradicijomis. 
Nenorite su jomis atsisveikinti 

; ir jūs. visi kiti miestai”, —zy­
zia' “Rašytojo pastabose” Alb. 
Žūk ausk as.

Dail. I. Žemaitytė rašo “Apie 
margaspalves knygutes. Pora 
ištraukų:

“Ar ne pernelyg pas mus 
tarpsta pora stilizavimo ma­
nieros atmainų, gal būt, 
puikių vieno kito dailininko 
rankose, bet nebeįtikimų ir 
įkyrių daugeliui jas karto­
jant?

Dalykas tokis, kad Wren bu­
vo sudaręs planus, pagal ku­
riuos turėjo būti atremontuo­
tas ir kiek pakeistas senosios 
(pastatytos 13-me šimtmetyje) 
katedros kupolas. 1666 m. gais­
ras tą katedrą sunaikino. Jis 
sunaikino ne tik katedrą, bet 
ir trylika tūkstančių gyvena­
mų namų. Apie du šimtai 
tūkstančių gyventojų liko be 
pastogės. Tik viena šeštoji 
miesto dalis išliko gaisro ne­
paliesta. Gaisras tęsėsi keturias 
dienas. Tai buvo ne tik di­
džiausia Londono katastrofa, 
bet tuo pačiu ’metu (taip bent 
kai kurie mano) ir didžiausia

autorius, savo “A Journal of 
the Plague Year”.

Bet grįžkime prie šv. Povi­
lo katedros, kuri yra iš dalies 
didžiojo gaisro padaras. Visiš­
kai aišku, jog dabartinės šv. 
Povilo katedros nebūtų, jeigu 
gaisras nebūtų sunaikinęs se­
nąją. Kaip jau minėjome, ar­
chitektas Wren buvo paruo­
šęs planus senosios katedros 
kupolo atnaujinimui (1661 m. 1 
žaibai sunaikino bokšto vir­
šūnę ir apgadino kupolą). Ta­
čiau, kai gaisras sunaikino se­
nąją katedrą, tai į jos vietą bu­
vo pastatyta dabartinė, kuri

palaima. (Tęsinys 2-me psl.)

Viena iš tokių manierų sa­
vybių — pabrėžtas grubu­
mas, negražumas, deforma­
vimas, perdėtas suprastini- 
mas, atsisakymas smulkesnių 
detalių, kurios gali būti ir 
įdomios, ir reikalingos. Ma­
tyt, taip reiškiasi pastaruo­
ju metu “didžiojoje grafiko­
je” įsigalėjusios lino graviū­
ros įtaka, žinoma ne be to, 
kad išimtinai tik tokia tech­
nika spręstus originalus at­
likdama gerai.

Dažnai iliustracijose įky­
riai kartojasi ir kai kurios 
detalės. Pavyzdžiui, nuolat 
sutinkami apvalūs, išplėsto­
mis akimis, per visus knyge-

lės puslapius vienodai su­
stingusios išraiškos veidai. 
Ii- kažkodėl negali atsikraty­
ti nemalonaus sutapimo įspū 
džio: taip traktuoti veidai 
mūsų knygutėse atsirado po 
to, kai knygynuose pasirodė 
kai kurios lenkiškos lokio 
stiliaus knygutės vaikams.” 

. Kas “apsisaugojimo” priemo­
nė? Dail. Žemaitytė ^nesako, 
bet už ją “pasakė” kiti: nuo 
šįmet dar labiau suvaržyta 
spaudos iš “liaudies” Lenkijos 
įvežimas!

Pažvelkime “Sportininko 
akimis” (rašo doc. P. Norman­
tas) :

“Man rodos, kad mūsų me­
no ir kultūros darbuotojai 
lieka skolingi kūno kultūrai 
ir sportui. Literatūroje spor­
to lema kūrinių beveik nė­
ra. Tūkstantinėms žiūrovų 
masėms vis dar tenka “gėrė-
ms” biomechanišku ir tech­
nišku požiūriu netaisyklin­
gomis skulptūromis stadio­
nuose, klausytis nuvalkiotos 
plokštelių muzikos. Ypač ten 
ka rausti, kai stadione sve­
čiuojasi broliškų respublikų 
arba užsienio šalių sportinin­
kai, nes jie taip pat “pavaiši­
nami” ta pačia nuvalkiota 
muzika. Lietuviškos muzi­
kos, tiek harmonizuotos, tiek 
komponuotos, respublikos 
stadionuose neišgirsi net per 
tarptautinius susitikimus!

Negeresni reikalai ir dai­
lėje. Tiesa, teko matyti pora 
jaunų dailininkų drobių: G. 
Petro vos “Sportininkai van­
dens bazėje” — laikraštyje, 
o kitą “Slidininkai starte” - 
Vilniaus Dailės institute. 
Bet kodėl meno kūriniai toks 
retas svečias ’sporto įstaigos 
ar bazės fojė? Gal ir dau­
giau yra meninių kūrinių 
sportinėmis lemomis? Bet 
jie niekam nežinomi! Spau­
doje ne kartą keliamas klau­
simas, kad jau pribrendo rei- 

.kalas įkurti respublikoje kū­
no kultūros ir sporto muzie­
jų, tačiau Respublikinė Spor­
to Taryba neatsako nei 
“taip”, nei “ne”.
Dar klusterkime, kaip “Dai­

na gimsta kovoj”. Tai apie P. 
Širvio trečiąjį poezijos rinki­
nį. Recenzentas sako, kad “pa­
prastais, nuoširdžiais žodžiais 
poetas sugeba išreikšti subti­
liausius jausmus (stato dvitaš­
kį ir cituoja! J. C.):

Ne kartą 
Nuo kulkos 
Su meile kilnia 
Mus pridengė 
Husas
Plačia krūtine.
Išteks cituoti, jau iš kart, ir 

iš tolo, jausti... “poezija”.
(Tęsinys 2-me psl.)

1



vieno menesio ...
(Atkelta iš 1-mo spl.) 

yra gotiško ir renesanso sti­
liaus mišinys.

Westminister abatija

Westminister Abbey! Tai sa­
votiškas Anglijos istorijos ar­
chyvas. Abatijos (vienuolyno) 
pastatas yra vienas pačių įdo­
miausių istorinių pastatų. Ka­
da ir kaip atsirado, — tikslių 
žinių nėra. Yra sukurtos le­
gendos ryšium su abatijos pra­
džia. Viena tų legendų, kuri 
ypač buvo vienuolių puoselė­
jimą viduramžiais, byloja, kad 
septintame šimtmetyje šv. Pet­
ras pašventinęs bažnyčią toje 
vietoj'e, kur dabar yra abatija. 
Girdi, žvejys savo valtele at­
gabenęs iš kitos fTamzėš upės 
pusės?. Kai šv. Petras įėjęs į 
bažnyčią, tai tuoj visa bažny­
čia užsiliepsnojusi nepaprasta 
šviesa.

Westminister abatijoje per 
keletą šimtmečių buvo laido­
jami Anglijos valdovai. Ten 
yra palaidoti išgarsėję anglų 
poetai, rašytojai, politikai ir 
mokslininkai. Ilsisi ten palai­
kai Newtono, Tennysono, 
Charles Darwino, Dickenso, 
Kiplingo, Johnsono, Speriserio, 
Disraeli, Pitt’o, Fox, Peel ir 
daugelio kitų žymių ir mažiau 
žymių ašmenų. Westminister 
abatijoje nuo senų senovės yra 
atliekamos Anglijos karalių ir 
karalienių karūnavimo cere­
monijos.

Londono citadelė

Štai privažiuojame išgarsė­
jusią Londono citadelę (tvir­
tovę), kuri paprastai vadina­
ma Londono bokštu (Tower 
of London). Faktiškai ta cita­
delė susideda ne iš vieno bokš­
to (tiksliau sakant, pastato), 
o iš kelių. Iš tų pastatų ar bok- 
s-ų labiausiai yra pagarsėjęs 
vadinamasis “Bloody Tower”, 
kdr buvo kalinami, kankinami 
ir galabijami (nukertant gal­
vas) didžiūnai, karalienės ir 
net karaliai.

Wakefield pastate turėjome 
progos paąiatyti karalienės 
Viktorijos karūną, kurią suda­
ro 2,927 deimantai! Taip pat ir 
skeptrą (valdovo lazdą), ku­
ris yra papuoštas didžiausiu

pasaulio 530 karatų deimantu, 
žinomu kaipo Pirmoji Afrikos 
žvaigždė (First Star of Afri­
ca).

White Tower pastate yra su­
dėti įvairūs kankinimo ir žu­
dymo pabūklai. Ir kokių jų ten 
nėra! Valdovai tikrai buvo iš­
radingi ir Sugalvodavo baisiau­
sius ir šiurpulingiausius įran­
kius galabijimui sau nepatin­
kamų asmenų.

Sargyba

The Tower of London yra 
lyg atskiras Londono vienetas, 
kuris yra Valdomas guberna­
toriaus ir kur tvarką prižiūri 
tvirtovės policija. Ten gyve­
na apie 800 asmenų, įskaitant 
į atsargą išėjusius karininkus, 
kurie dėvi labai spalvingą, su­
sidedančią iš raudonos, juodos 
ir auksinės spalvos uniformą. 
Jie sudaro citedelės sargybą.

Anglai mėgsta teatrą ir... 
arbatą

Piccadilly Circūš nėra kokš 
cirkas, bet apskrita aikštė, ku­
ri Lobdonui yra tas pat, kaš 
Times Square New Yorkui. IŠ 
aikštės eina svarbi Piccadilly 
gatvė. Kita svarbi Coventry 
gatvė iš Piccadilly aikštės ei­
na į Leicester aikštę. Tai teat­
rų, kinų ir restoranų distrik- 
tas. Teatrų, kur diena iš dienos 
Vaidinami įvairiausios rūšies 
veikalai, priskaitėme 43. Ir vi­
siems tiems publikos, matyti, 
netrūksta, nes dažnai biletais 
tenka apsirūpinti iš anksto. Jei 
sustoji viešbutyje, tai papras­
tai ten galima užsisakyti ir 
biletus.

Londone mes aplankėme du 
teatrus. Vadinasi, matėme du 
Veikalus vaidinant, — dramą 
ir komediją. Artistai pirmos 
rūšies.

Vaidinimas prasideda 7:30 
Vai. vakaro ir baigiasi kiek po 
devynių. Todėl po vaidinimo 
publika dar užsuka į restora­
nus, ,

Anglai yra pagarsėję kaip 
arbatos mėgėjai. Be jos jie ne­
apsieina ir teatre: kai tik per­
trauka, žiūrėk, jie jau ir ge­
ria arbatą.

Daugybė teatrų, pastovi ope­
ra, baletas, — tai vis tokie da­
lykai, kurie rodo anglų didelį 
kultūringumą ir teatro pamė­

gimą. Ir visa tai lengvai priei­
nama daugumui, nes įėjimo 
biletų kainos, žiūrint amerikie­
čio akimis, pasakiškai žemos.

Viešieji barai

Mėgsta anglai ne tik teatrą, 
bet gal dar labiau jie mėgsta 
Vadinamuosius “pubs” (“pub” 
tai dviejų žodžių sutrumpini­
mas, būtent: “public bar”, va­
dinasi, “Viešas baras”). Atseit, 
salitmiis ar tavernas. Sakoma, 
kad anglas daugiau laiko pra­
leidžia Viešame bare, negu na­
mie. Ten jis Susitinka Su drau­
gais ir pažįstamais ir aptaria 
savo kasdieninius reikalus bei 
krašto politiką. Savaime su­
prantama, kad tie pokalbiai, 
dažiiai ir ginčai, bėra Vedinami 
“Sausai”. Angkii mėgsta alų, 
kūfiS ttiri Visai kitokį Skoriį, 
negu amerikoniškas. Vieha 
alaus rūšis yra pusėtinai kar­
ti (turi daug apynių), kita 
Švelnesnė, Be to, alus rūšiuo­
jamas kaip “gėTiausiaš” (best) 
ir “paprastas” (ordinary). Už­
sisakyti alų galima “painti- 
mis”. Jei kam kartusis Vra per­
kartus, o švelnusis per švel­
nus, tai gali paprašyti “half 
and half” (pušė it pusė).

Alus paprastai paduodamas 
apyšiltis. Atšaldyti alų Angli­
joje nepriimta. Paprastai ba­
ruose yra ir visokių užkandžių. 
Barai atidaromi nuo 11:30 vai. 
priešpiet iki 3 vai. popiet ir 
nuo 5:30 vai. popiet iki 11 vai. 
vakaro. Tai šiokiomis dieno­
mis. Šventadieniais barai tėra 
atidaryti tik penkias valandas: 
dvi valandas popiet ir tris va­
landas vakare.

Klubai

Turėjome progos aplankyti 
vieną kitą barą, — jie tikrai 
yra savo rūšies institucijos, ku­
rių paskirtis yra žymiame laips 
nyje socialinė. Kitaip sakant, 
barai daugeliui atstoja socia­
linio pobūdžio klubus.

Daugeliui, bet ne visiems. 
Aukštesnio luomo gyventojai 
turi savo “uždarus“ klubus. 
Tuos klubus gali lankyti tik 
“parinktieji”, tik klubų nariai 
ir jų svečiai. Vieni tų klubų 
lyg kokios tvirtovės, pašali­
niams yra neprieinami, kiti 
— mažiau atsiriboję ir į juos 
galima be didelio vargo patek­
ti ir be ypatingos protekcijos.

Mūsų Sankeleiviai iš Chica- 
gos buvo vienas labai žymus 
advokatas ir jo žmona, kurie 
Londone turi nemažai labai 
įtakingų pažįstamų. Tie pažįs­
tami asmenys ir pasirūpino, 
kad mes galėtumėme aplan­
kyti vieną iš pačių labiausiai 
“užsidariusių” Londono klubų.

Vadinamieji naktiniai klu­
bai, be Valgių ir gėrimų, pa­
prastai turi ir programas, ku­
rios Vadinamus “floor show”. 
Taip yra Amerikoje, taip Vra 
Anglijoje ir kitur.

Vaidinio klubo programa

Sakoma, kad kai kuriuose 
Amerikos naktiniuose klubuo­
se duodamos tokios progra­
mos, kurios yra dviprasmiškos 
ir itin gandinančios.

Tai, kaip anglai sako, “bbsh” 
(nešąinoūė)! Tuo požiūriu an­
glų naktiniai klubai (jėigu 
Spręsti iš to, kurį mes aplan­
kėme) tūli gražu yra ameri­
koniškus pralenkę.

Mūšų aplankytame klube 
Vieną programos numetį atli­
ko merginos, kurios “dėvėjo” 
išimtinai Jievoš drabužius (be 
jokio fygos lapo)!...

Ir jokios sensacijos tai ne­
sukėlė. Matyti, tokios progra­
mos ten yra paprasčiausias da­
lykas. Tai tau ir anglų doro­
vingumas!

Kiek patyrėme, naktiniuose 
klubuose vadinamieji pietūs 
(įskaitant ir programą) atsi­
eina apie šeši doleriai. Tai žy­
miai pigiau, negu Amerikoje.

Anglu pinigai

Ak, tie anglų pinigai. Tie­
siog neįmanoma susigaudyti. 
Iš kitur atvykusioms jie sutei­
kia didžiausią galvosūkį, štai 
tie pinigai: “halfpenny” — 
varinis pinigas, apie pusę ame­
rikoniško cento vertės; “pen­
ny” — varinis pinigas, lygus 
maždaug amerikoniškam cen­
tui; “sixpence” — sidabrinis 
pinigas, maždaug 7 centai; ši­
lingas (“bob”) — sidabrinis, 
apie 14 centų; “florin” (du ši­
lingai, sidabrinis, apie 28 c.; 
“half-a-crown” (du šilingai ir 
šeši penai), sidabrinis, apie 35 
centai; “ten bob” (10 šilingų, 
banknotas, maždaug $1.40; 
“quid” (Vienas šVaras), apie 
$2.80.

(Tęsinys 4-me pušl.l

Baso JOSEPH NEWMAN

PALIK MASKVOJ SAVO AŠARAS
Barboros Armonienės knygos recenzija 

New York Herald Tribune

Mrš. Armonas ir jos mažiu­
kas sūnus 1948 m. gegužės 22 
d. 4 vai. i-yto įprastu pabeldi-
inti į duris buvo prikelti iš 
miego ir jiems buvo duota pu­
sė valandos laiko pasiruošti 
deportacijai į Sibirą. Jų nusi­
kaltimas bUVo tas, kad jie bu­
vo ne tik lietuviai, bet lietuviai 
“buržujai”, niažo ūkio Savinin­
kai. Jie turėjo būti likviduoti, 
nes galėjo pasidaryti pavojin­
gi komunistų režimui.

Barborai Arminienei pasau­
lis buvo baigtas. Tas į duris pa- 
beldimas sutriuškino jos viltį 
kada nors pasimayti su saVo 
amerikiečiu Vyru ir jų jaUiia 
dukrele, kuriuodu 1940 metais 
išvykų į Jungtines Valstybes 
kai šeima pasiryžo apleisti ka­
ro liepsnos apimtą Europą. 
Mrs. Armonas ir jos sūnus li­
kosi pagauti į spąstus Lietuvo­
je

Bet ta pati dvasia, kuri iš­
laikė Mrš. Armonas gyvą siau­
bingais nacių ir sovietų okupa­
cijų metais, pakaitomis oku­
puojant jos tėvynę^ ir vėliau 
išlaikė Sibiro prievartos dar­
buose, buvo gyva ir jos duk­
relėje Domioje. Devyniolika 
metų vėliau Donna, dabar jau­
na moteris, atkreipė pasaulio 
dėmesį į suskaldytos Armonų 
šeimos tragediją, prasiveržda- 
ma per žmonių minią ir su- 
stabdydama Sovietų premjerą 
Nikitą Chruščiovą, kai jis Vi-

Max Oberbrėyer “Jus -potandi 
oder deutsches Zechrecht” pra-

ŽMOGĖDROS

nuteista 25 metams pataisos 
darbų.

Per ištisus tolimesnių^ pen­
kerius metus ji patyrė visaš 
Sovietų Sąjungos politinių ka­
linių gyvenimo baisenybes; So­
vietų hierarchijoje tokie kali­
niai yra laikomi už visus blo­
giausiais, už visus kitus že­
miausiais ir niekinami visų 
“aukštesnės klasės” kalinių — 
žmogžudžių, plėšikautojų ir 
prostitučių. Tačiau žmogaus 

Į valia ir sąmoningumas yra to­
kie, jog ir Mrs. Armonas ir 
daugelis kitų galėjo ištverti 
iki Stalino mirties.

Prostitutės ir kiti krimina­
listai buvo pirmieji, kuriems 
naujoji komunistų administra­
cija suteikė amnestijos malo­
nę. Laikui bėgant, kada svei­
kas protas šiek tiek labiau pra­
sisunkė į Kremlių, buvo paleis­
ti ir politiniai kaliniai, ir Mrš. 
Armonienei buvo leista grįžti 
į savo gimtąją Lietuvą.

Tačiau ji vis dar tebebtivO 
įkalinta Sovietų Sąjungos ri­
bose, negalėdama pasiekti 
Jungtinių Valstybių. Preziden­
tas EisenhoWeris pakvietė Mr. 
Chruščiovą į Camp David. Vie­
nas iš patvariųjų to vizito lai­
mėjimų buvo Mrs. Armonienės 
išlaisvinimas.

Girtuoklių žodynas
Pasitaiko užtikti įvairių keis-

kalboje giriasi, kad jokia kita 
kalba beturi tiek neblaiVtimo 
apibūdinimų, kaip vokiškoji. 
Georg Christoph Lichtenberg 
veikale “Patriotišchėr Beitrag 
ztir Methyologie der Deut- 
šchen” (17^3) surinko jų'pus­
antro Šimto. Baiier veikale 
“Die deutšche Durst” (1903) 
pateikia arti 200 alaus pavadi­
nimų, o Herman Schrader pri­
skaitė iki 500 (“Daš Tribken in 
mehr als 500 Gleichnišsen und 
RedeiiSarten’’, Berlin 1890).

Lenkijoj, kukliai skaičiuo­
jant; esą 5,000,000 gerų girtuok­
lių, rašb J. Tuwim 1959.

O prancūziški konjakų, vy­
nų ir lytinių ligų vardai (fran- 
cai) atlydėjo mtiS beveik iki 
mūsų dienų.

Tai tokiais keliais į Lietuvą 
ėjo “kultūra*’...

K. Toiiūnas

“NAUJIENAS” SKAITO VlSįl 
SROVIŲ ŽMONES: DARBINE 
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-
RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE- 

RIAUSltiŠ RAŠTUS.

žitavo Pittsburghą. Ašarodama tų rinkinių. Štai prieš akis tu-

DIENŲ SKEVELDROS
(Tęsinys iš 1-mo pusk'

Imkime Nr 52 (pernykštį). 
V. Barauskienė, aprašydama 
Kijeve įvykusį folkloristų pa- 
sitarimį teigia, kad (mano pa­
braukta ! j. C.):

“Pasakos, padavimai dabar­
tiniais laikais naujai nekuria­
mi.”

Ak, anos carinės ir p rieše a- 
ririės baudžiavos epochoj pa­
saka... klestėjo, bet bolševiki­
nė, matyt, rūstesnė, net... “žodį 
žmoguje užmuša” ir mintis 
“miršta minty”, kaip žmonių 
sakoma.

2.
“Grįždami” iš okupuoto Vil- 
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niaus, stabterkime minutei ki­
tai Varšuvoje. Londono “Ty- 
dzien Polski”
Lenkijoje plinta nevaržomas 
pan - seksualizmas. “Dohola 
swiata” (“šauniausias” porno­
grafijos savaitraštis, laisvai 
įvežamas į okupuotą Lietuvą! 
J. C.), “Sztandar mlodych”, 
“Odnowa”, “Radar” ir k t. griau 
na “buržuazinės” moralės py­
limų likučius. Jau patys parti­
jos “činauninkai” nustebę, štai 
“Wspolczesnosc” skiltyse rašo­
ma, kad mokyklose, atskiruose 
butuose, “autostopuose” (mo­
teliuose), pakrūmėse, miestų 
soduose elgiamasi “kaip pas 
save namuose”, esą visa Lenki­
ja — tai “jeden ivielki border 
(“vieni dideli viešieji namai”).

Ten pat pranešama, kad val-

i leidykla išleido dr. A. J. Maidos 
“Wychowanic seksualne dziėci 

aliarmuoją, kad ,i mlodziežy”. Tai vadovas, kaip 
! apšviesti vaikus “seksualiniaig 
■ reikalais”. Cituojamas toks 
motinos pokalbis su 5—6 metų
mergyte:

Ania: O kodėl aš nė ber­
niukas?

Motina: Mat, esi sudėta
taip, kaip ič višoš mergytės 
pasaulyje —pilvuko galę 
tarp kojyčių turi kažką to­
kio, kas panašu į gėlytę. Vai­
kučiai tatai gali vadinti gėly­
te.

Ania: Oką turi berniukai?
Motina: Berniukai turi 

kažką tokio, kas atrodo kaip 
paukšttikas, tai galima va­
dinti paukštuku...
Dar cituojama, kaip fiziolo-

stybinė (švietimo ministerijos) giškai vyksta gimdymas, bet...

gerbiu Gerb. Skaitytojų skonį 
ir — nebeeituoju. Dr. A. J. 
Maidos knyga privaloma visose 
Lenkijos mokyklose. London iš­
kis komunistinės lenkų spau­
dos apžvalgininkas pastabas 
apie aną knygą pradėjo šito­
kia antrašte: “Andriukai, ne­
liesk šitos gėlvtės!”

3.
Londone veikia P.O.N. Tai 

lenkų Vakaruos mokslo tyri­
mų institutas. Jis, be kita ko, 
pasiryžo išleisti Szembeko už­
rašus (dalis jų buvo paskelbta 
prancūzų kalba). Tai buvęs už­
sienių reikalų ministerijos pa- 

, sekretorius, kuris vedė tikslią 
įvykių (viešų ir slaptų) chro- 
niką. Viso bus bene 5 tomai, 
ir viename iš jų “Santykiai su 
Lietuva” (nuo pat pradžios iki 

|1939 m. karo). J. Cicėnas

ji maldavo Sovietų valdovą, 
kad paleistų jos motiną ir bro-

Mr. Chruščiovas atsakė: “Ne­
verk, mergele, tavo motina 
grįš pas tave”. Faktas, kad da­
bartinis Sovietų valdovas ga­
lėjo duoti tokį pažadą (ir jį 
ištesėti), teikė viltieš spindulį, 
jog į Kremlių buš įsisunkę Šiek 
tiek žmoniškumo ir sveiko pro­
to.

Mrs. Armonas nupasakoji­
mas apie tas sąlygas, kokiomis 
ji ir kiti lietuviai buVo depor­
tuojami į Sibirą, Skaudina 
skaitantį kaip turėjo skaudinti 
ją Visa tai pasakojant. Tai Vra 
papildomas triuškinantis įro­
dymas, kokš laukinis buvo re­
žimas prie Htaliho. Jis taip pat 
yra įrodymas stačiai neįtikėti­
nos — lygiai vyi’U4 moterų ir 
vaikų Valios Stiprybės^ pa­
kelti brulališkiausius persekio­
jimus.

Trejus metus Mrš. ArmmiaS 
dirbo kaip darbininkė; kirsda­
ma medžius, statydama kelius 
ir įstengdama su pagalba iš 
Jungtinių Valstybių gaunamų 
siuntinių išsilaikyti pati ir iš­
laikyti savo vaiką geriau, kaip 
daugumas kitų tremtinių. De­
ja, galų gale tie siuntiniai ir 
laiškai, kuriuos ji gaudavo iš 
savo vyro, jos padėtį tik labiau 
pablogino. Ji buvo įtarta esan­
ti Amerikos “šnipė” ir buvo 
iT — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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riu kitataučių išleistą... gir­
tuoklių žodyną ir antologiją. 
Ir tai ne koks anekdotų ar link- 

I šmo pobūdžio rinkinėlis, bet 
gerai sistematizuotas ir įvairių 
šaltinių, kartaus kelių šimtų 
metų senumo, daviniais parem- 

I tas dalykas.
Žodyno turinį sudaro įvai­

riausi pakaitalai žodžio gerti, 
degtinės pavadinimai, įvairiau­
si pavadinimai kitų gėrimų, 
girtumo laipsniai, girtuoklis 
girtuoklystė, girtuoklių cere­
monijos ir papročiai, progos 

i girtuokliavimui bei išgėrimui, 
girtuoklių posakiai ir šūkiai, 
indai, saikai ir kt. Antologijoj 
liaudies dainelės apie girtuok­
liavimą bei girtuoklystę, poetai 
ir girtuoklystė ir kt.

Toje gausioje medžiagoje 
lyra įdomių, nuotaikingų ir 
linksmų dalykėlių. Keliose vie­
tose yra paminėta Lietuva ir 
lietuviai. Atrodo, kad lietuvių 
mokytojais girtuokliauti bene 
bus buvę slavai: lenkai ir rus- 
klai. Minėtu tautų bajorai Lie­
tuvoje skleidė besaikio -gir- 

i tuokliavimo, apsirijimo, dyki­
nėjimo, paleistuvavimo ir viso­
kio nesąžiningumo papročius. 
Žinoma, jie Skaitė, kad tokiu 
būdu, anot jų, tamsi Lietuva 

* yra apšviečiama, kultūrina­
ma...

Besaikiai girtuokliai Lietuvo- 
|je buvo vadinami karališkai­
siais, atseit, iš karalystės, iš 

! Varšuvos atvykusiais.
| Vokiečiai irgi nepėsti. Dr.

(Tęsinys iš 10-to pusi.) 

ta daug filosofinių pasikalbė­
jimų su Vladimiru, kurie pa 
rodo paprasto, doro žmogaus 
gyvenimo sunkumus tarp mo 
derniškų žmogėdrų. Pagaliau 
Vladimiras, aplinkos nesupras 
t aš, savo viršininko išjuoktas 
ir paniekintas, mylimos mergi 
bos apleistas atsiduria milici 
jos įtartinų asmenų tarpe.

Mums aišku, kad toks iii 
mO turinys, kad ir pavaizduo 
taš humoristihe foėma, nešide- 
ritia su Cbrūšcevo propagan 
dihiais šūkiais apie komtmiz 
mo sukurtą tobuliausią iš to­
buliausių žmoilių gyvenimo 
santvarką, kurioje viešpatau­
ja taika, draugiškumas ir lai 
mė..;

Visagalinčios partijos spren­
dimu filmas “žmogus iš nie­
kur” nepasirodys sovietiniame 
ekrane, juo labiau jis nebus 
rodomas užsieny. Gaila, bau 
geliui jis padėtų atpažinti so 
vietinę tikrovę.

Ad. Baliūnas
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ŽMOGĖDROS NUOTYKIAI MASKVOJE
Vieno sovietinio filmo istorija

-kaulų pakeisti veidmainingų 
nekrologų įrašymu. Visų keis­
tuolio Maskvoje sutiktų žmonių 
veidai yra visiškai tokie pat, 
kaip ir jo žmogėdrų giminės' 
vado. Iš primityvių laukinių 
tarpo atvykęs Keistuolis yra ge­
rumo ir nuolankumo įsikūni­
jimas, palyginus su moderniš­
kai rafinuotais žmogėdromis. 
Vargšas antropologas Vladimi­
ras dažnai turi raudonuoti dėl 
savo tautiečių elgesio. Į . Keis­
tuolio nuotykius Maskvoje įpin-

(Tęsinys 11-me pusi.)

Sovietų Kultūros ministeri­
jos organas “Sovietų Kultūra” 
savo lapkričio 11 dienos laido­
je Įsidėjo vedamąjį straipsnį, 
smerkiantį lik ką “Mosfilm” 
kino studijos pagamintą fil­
mą “Žmogus iš niekur”, kaip 
neturintį ideologinio pagrindo 
ir nežinia ko siekiantį. Iš 
straipsnio aiškėja kad filmas 
buvo ilgai gamintas, jam iš­
leista daug pinigų. Filmą pa­
gal rašytojo L. Zurino scena­
rijų pastalė vienas žymiausių 
rusų režisęrių E. Riazano­
vas. Ir staiga - filmas netin­
kamas. Nors laikraštis tiesio­
giniai nepasako kas jam lame 
filme nepatinka, tačiau iš at­
pasakoto filmo turinio aiškėja 
nepasitenkinimo priežastis. 
Mat, filme “žmogus iš niekur” 
pavaizduojami laukinio žmo­
gaus - žmogėdros nuotykiai da­
bartinėje sovietinėje Maskvoje.

Pagal L. Zorino scenarijų, 
jaunas sovietų antropologas 
Vladimiras kažkur žemėje su­
randa “snieginius žmones”. Tai 
labai žiaurių laukinių žmog­
ėdrų giminė. Jie visi labai blo­
gi žmonės. Jų tarpe Vladimiras 
surado tik vieną teigiamą 
žmogėdrą - Keistuolį (Čudak), 
bet kurio nekenčia žmogėdrų 
giminės vadas ir nori jį suės­
ti. Mat, žmogėdroms nereika­
lingi geri žmonės. Filme paro­
doma, kaip žmogėdros šoka 
apie kūrenamą katilą ant su­
ėstų žmonių kaulų, dainuoda­
mi dainas, iškeliančias žmog­
ėdrų papročius. Parodoma, 
kaip žmogėdros lupa savo arti­
mųjų odas, ėda silpnesniuosius, 
ypač gardžiai jie suėda savo 
draugus. Antropologui Vladi­
mirui ir gerajam žmogėdrai 
Keistuoliui pavjksta išsigelbėti 
iš skaudžios mirties verdančia­
me katile. Iš šio baisaus primi­
tyvaus pasaulio išsprukę jie 
pakliūna į dabartinę Maskvą. 
Čia laukiniam žmogėdrai Keis­
tuoliui tenka susipažinti su vi­
sai kitokiu gyveniniu. Sniegi­
nio žmogaus - žmogėdros nuo­
tykiai Maskvoje ir sudaro pa­
grindinį filmo “Žmogus iš nie­
kur” siužetą.

Kiekviename žingsnyje lau­
kini žmogų stebina civilizuoto 
pasaulio stebuklai. Dangorai­
žiai, požeminiai traukiniai, 
įvairios mašinos ir net “saldus 
sniegas” — ledai stebina jį ir 
žavi. Tačiau labiausiai žmog­
ėdrą nustebina kas kitas. Kur 
lik Keistuolis patenka ir susi­
tinka su žmonėmis, tai juose 
tuojau pamato savo žmogėdrų 
giminės vado baisųjį veidą. 
Žmogėdrų vado bruožus jis 
mato pas sutiktus Maskvos 
mokslininkus, aktorius, spor­
tininkus. Sovietiniame moksle, 
mene ir sporte įsigalėjo lauki­
niai papročiai ir žmogėdrų mo­
ralė. Tik moderniški žmogėd­
ros įsitaisę kitaip: Jie nevarvi­
na seilių prie kūrenamo kati­
lo, bet moka mikliai suėsti sa­
vo bendradarbį, o šokį ant jo
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jis buvo paskirtas į jo vietą.
Jo gyvenimo pabaiga buvo 

tragiška. 1919 m. gegužės 22 
naktį jis iššoko iš laivyno ligo­
ninės Bethesda, Md., iš 16-jo 
aukšto ir užsimušė. Tai buvo 
po pustrečio mėnesio nuo at­
sistatydinimo iš gynybos sek­
retoriaus vietos. Jo jėgos po 
pusdevintų metų tarnavimo 
Roosevelto, Trumano vyriau­
sybėse laivyno pasekretorium, 
sekretorium ir gynybos sekre­
torium buvo išsekusios. Jis iš­
važiavo į Floridą pas artimą 
draugą Robert Lovett, buvusį 
valstybės pasekretorių ir vė­
liau gynybos sekretorių, pasil­
sėti, bet po kelių dienų jo ner­
vai taip pakriko, kad reikėjo 
tuoj važiuoti į ligoninę, kur jis 
ir baigė savo gyvenimą savi- 
žudyste.

Morgenthau planas

19'/4 m. rugpiūčio 2.) dieną 
Forrestal rašė po kabineto po­
sėdžio : Iždo sekretorius Henry 
Morgenthau, jn. atėjo su pre­
zidentu (Rooseveltu), su ku­
riuo jis pietavo. Prezidentas 
sakė, kad jis kalbėjo su iždo 
sekretorium apie Vokietijos 
valdymą po karo. Prezidentas 
ką tik sužinojęs, kad armija 
paruošė raštą, bet jis esąs vi­
siškai nepatenkintas pasiūly­
tomis priemonėmis. Jis sakė, 
kad Vokietija turi turėti tik 
tiek maisto, kiek reikia pragy­
venimui — jo žodžiais, sriubos 
virtuvių užteks gyvybei palai­
kyti — šiaip jie turi būti nuo 
visko apvalyti, kad jų gyveni­
mo lygis nebūtų aukštesnis už 
patį žemiausią lygį tų kraštų, 
kuriuos jie yra užkariavę.

“Karo sekretoriui Henry 
Stimson nepatiko tokia nuo­
monė, bet prezidentas tęsė to­
liau ir galiausiai pasakė, kad 
jis sudaro komitetą iš valsty­
bės, karo ir iždo sekretorių 
tvarkyti Vokietiją pagal jo iš­
dėstytą planą, kad komitetas 
nuolat kreipsis į laivyno de­
partamentą, kai tik iškils lai­
vyno klausimai.”

(Prezidento paminėtas doku­
mentas buvo paruoštas karo 
departamento ir pasiųstas Ei- 
senhoweriui susipažinti ir pa­
komentuoti. Pulkininkas Bern­
stein pasirūpino dokumento 
kopija ir, aplenkdamas armi­
jos viršininkus, parodė iždo

Dail. Vytautas Ignas “Libera me Domine ’

McCloy kalbėjo šį vakarą, kad 
iždo sekretorius Morgenthau 
suformolavo griežčiausią pro­
gramą Vokietijai, kai ji bus 
nugalėta. Jis sakė, kad karo 
sekretorius yra griežčiausiai 
tam priešingas bet prezidentas 
nusprendė eiti su Morgenthau. 
McCloy pasakojo, kad ši pro­
grama reikalauja sąmoningo 
Vokietijos ekonomijos sunaiki­
nimo ir kurstymo į skurdą ir 
netvarką. Jis sakė, kad armijos 
vaidmuo ,bus sunkiausias, nes 
armija pagal išmokymą ir in­
stinktą, kai tik bus galima, im­
sis tvarkos atstatymo, kai tuo 
tarpu pagal šią programą ji 
turės imtis priešingo skatini­
mo.”

1944 m. rugsėjo 2. Forrestal 
skundėsi kongreso nariui Pal­
mer Hoyt: “As matau, kai tik 
kuris amerikietis pataria nuims 
veikli laikantis mūsų pačių 
saugumo interesų, jis būna ap­
šauktas prakeiktu fašistu ar 
imperialistu. Bet kai dėdė Joe 
(Stalinas) sako, kad jam rei­
kia Pabaltijo provincijų, pusės 
Lenkijos, visos Besarabijos ir 
priėjimo prie Viduržemio jū­
ros, visi sutinka, kad jis yra 
puikus, atviras, teisingas, vie­
nu žodžiu, malonus vyras, su 
kuriuo labai lengva susikalbėti, 
kadangi jis taip suprantamai 
išdėstys, ko jis nori".

St. V-ras

sekretoriui Morgenthau. Tai 
buvo pradžia vadinamo Mor­
genthau plano Vokietijai su- 
kaimietinti).

“Karo sekretorius Stimson 
nurodė, kad Vokietija, be ko 
kito, yra aukštai išsivysčiusios 
pramonės tauta, kad praktiškai 
nebus galima perkelti į kaimus 
plačius sluoksnius žmonių, gy­
venančius iš pramonės; jis, be 
to, priminė, kad Vokietijos 
pramonės produktai bus rei­
kalingi Europos atstatymui, 
ypač Ruhro geležis ir plienas”.

Trejetą metų vėliau, 1947 m. 
gegužės mėn., Forrestal grįžta 
prie šios temos, kuri buvo ap­
kalbėta pietų metu su karo pa­
sekretorium Robert Patterson 
ir karo mobilizacijos direkto­
rium James Byrnes, vėliau bu­
vusiu valstybės sekretorium.

“Vadinamas “Morgenthau 
planas Vokietijai sukaiminti 
buvo išdirbtas iždo sekreto­
riaus Henry Morgenthau (vė­
liau buvo nustatyta, kad jo pa­
dėjėjas Harry Dexter White - 
Magilewski buvo komunistas 
ir faktiškasis šio plano auto­
rius) ir įteiktas kabinetui 1914 
melų Vasarą, grįžus Morgen­
thau iš Europos.

“Byrnes prisiminė, kad p re­
zidentas Rooseveltas pasiūlė 
šią programą kabineto posėdy, 
papietavęs su Morgenthau. Val­
stybės sekretorius Hull ir ka­
ro ministeris Stimson krūpte­
lėjo, kai prezidentas paskyrė 
Morgenthau pirmininku komi­
teto vokiečių reikalams tvar­
kyti. Tuose pietuose jis skaitė 
ištraukas iš armijos instrukci­
jos, reikšdamas nepasitenkini­
mą “švelnia” būsima politika 
su Vokietija. Hull buvo taip 
pasipiktinęs (Morgenthau pla­
nu), jog norėjo atsistatydinti”.

Stalinas ir Pabaltijo valstybės

1944 m. rugsėjo 18 d.: “Karo 
sekretoriaus padėjėjas John

t... ...........................
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Estetikos hipotezė
j labai reikšmingą vaidmenį. Es- 

' ’ ir jam gimi-
suvokiamos 

arba reiški- 
jusline reak-

(Tęsinys)

Grožis ir menas atrodo neiš-i 
skiriami estetikos objektų jun­
gty, nes grožis atsispindi mene, 
kaip ir idėjoje arba gamtoje. 
Galbūt dėl šitos priežasties me­
nas ir grožis buvo suvestas į 
dvi skirtingas nagrinėjamų į 
problemų disciplinas. Dessoi- 
ra.s estetikos mokslą formavo 
pagal turinį ir vertybių laipsnį, 
atseit: grožis, gėris, menas ir 
tiesa. Buvo abejonių dėl pa­
čių pagrindinių estetikos sąvo­
kų: ar “gėris” visada reiškia 
tai. kas gera ir “grožis” kas 
gražu? Estetikos koordinatai 
etika, logika, kaip giminingi 
mokslai, čia vaidina reikšmin­
gą vaidmenį. Baumgartenas iš­
dėstė, jog be jausmo negali­
ma suprasti grožio, be žinoji­
mo objektyvės realybės, negali 
būti kūrybos, o be doros, nega­

tetika yra grožis 
ningos vertybės, 
tiktai daiktuose 
niuose, susijusi su

li būti etikos.

Estetika išplaukia iš dviejų 
versmių — Platono filosofijos 
mokslo apie grožį ir meną, o 
Baumgarteno iš metafizinių 
problemų, kurios mažai ką 
bendra turi su estetika. Tiktai 
po Baumgarteno mokslininkai, 
nagrinėdami estetikos mokslą, 
persumavo jį į disciplinos sis­
temas. Tačiau estetikos klausi­
muose kyla naujų aspektų ir 
skirtingų nuomonių dėl este­
tikos universalumo ir pastovu­
mo. Kol egzistuoja pozityvi 
žmogiška prigimtis, tol egzis­
tuoja kūryba ir ji apsprendžia­
ma taip pat kūrybiniu vertin­
gumu. Poezijos reikšmė glūdi 
ne žodžiuose, bet ritme apie 
žodžius, o žodžiais vedamoji 
dainiškumo forma ir mintis 
yra tiktai žodžių žaismas. Poe­
tas kalba apie “plaukiančius 
elementus”, kurie spontaniškai 
virsta plastine forma. Poezija 
be muzikalumo bei daiktišku­
mo neturėtų reikšmės. Muzi­
kalumas muzikoje provokuoja 
emocijas, o emocijos pažadina 
estetiką. Jeigu tapyboje nebūtų 
plastinių judesių, nebūtų spal­
vų ritmo, nebūtų nieko. Grožis 
arba emocijos “atsispindi” iš 
objekto arba gamtos, nes jeigu 
nebūtų objekto, negalėtų nie­
kas atsispindėti. Grožis išplau­
kia iš meno, kaip ir gėris iš kil­
nios idėjos.

Lietuvių Enciklopedija apie 
estetiką:

“Platonas nugali sofistų pa­
žiūros reliatyvumą, išvesdamas 
daiktų grožį iš grožio idėjos, 
kuri, būdama ant juslinis pra­
das, savo turiniu sutampa su 
gėrio idėja ir tuo patim su tik­
rąja būtimi (su tiesa). Ja re­
miasi ir fizinio, ir dvasinio pa­
saulio harmonija. Nuo Plato­
no laikų, šita trilypė vienybė 
(gėris - grožis - tiesa) vaidina 

jie gali būti pageidaujami ir 
: nepageidaujami. Geras įspūdis 
i pakelia dvasią, blogas — nu- 
įpuldo dvasią ir daro blogą 
nuotaiką.

Platonas buvo teisingas, kai 
jis, gvildendamas žmogaus 
dvasios svyravimų kompleksus,
grožį ir meną laikė tuo idealu, 
kuriame žmogaus dvasia gali 
pilniau pasireikšti. Platonas 
nurodo, kad mokslas apie Die­

Grožis yra meno atspindis 
iš palies meno arba iš daiktų, ( 
kurių realūs objektai supran­
tami tiktai kaip grožis tuo pa­
tim tinka tapybai ir skulptūrai, 
o kartu ir meno estetikai. Įs- 
pūdžio ir is gamtos įkvėptų | 
efektų problema ypatingai psi­
chologiška. Tradicinės esteti­
kos suvokimas daiktuose turi 
ir savotiškas madas, atseit: na­
minė rožė geresnė, negu lau­
kinė; vasarą žaliuojanti gam­
ta gražesnė, negu spalvingas 
ruduo; raudoni skruostai gra­
žesni, negu išbalę ir t. t.

Estetika reliatyvi ne - liktai 
daiktams, idėjoms, bet ir elge-

ną ir grožį, yra dviejų objektų, 
prisilaikant bendro galvojimo 
ir jausmų disciplinos. Platonas 

; pirmas dėstė mokslą apie este­
tiką. Jisai meną ir grožį vadi­
no filosofijos mokslu. Moder­

nieji mąstytojai estetiką kar- 
i tais vadina “logikos seserimi”, 
įneš žodis “Logos” yra aukšįes- 
Inio laipsnio, negu “Aesthesis”, 
kuris turi jausmo prasmę. Pla- 

| tonas skirtingų meno srovių 
i sintezę įjungė į disciplinos sis- 
,__ ią, kad dvasinei kultūrai gi­
miningos meno srovės bei sri­
tys, nebūtų paskirai gvildena­
mos; kad būtų galima sudaryti 
estetikos prasmei apibrėžti pa­
stovų centrą. Platono mokslą 
apie estetiką nagrinėjo 18 ir 19 
šimtm. mąstytojai Aleksandras 

j Baumgartenas, Leibnitz, Hege- 
i Jis, Dessoir ir daug kitų. Aris­
totelis į panteistinį grožį ma­
žiau dėmesio tekreipė, bet ypa-

siui, nes elgesys priklauso eti­
kos sričiai. Įvairių daiktų verti­
nimas remiamas pažinimu tei­
giamų ir neigiamų pusių, bet 
ne jausmais. Logika, etika ir: 
estetika yra giminingi mokslai, 
jie yra lygiagrečiai, bet ne tei­
giami, nes nenagrinėja faktų 
panašumo arba jų skirtingu­
mo, o tiktai nustato jų lygį. Es­
tetinės vertybės liek vertos, 
kiek jos vertinamos.

Estetikos sintezė

Idėjų akivaizdoje kai kada 
estetika neturi ritmo su etika. 
Jeigu etikos atžvilgiu yra skir­
tumas tarp gydytojo ir kalvio, 
tarp inžinieriaus ir advokato, 
tarp kareivio ir generolo, tai 
estetikos atžvilgiu taip nėra. 
Estetikos atžvilgiu jie visi svar­
būs ir lygiai vertinami. Etikos 
atžvilgiu melavimas laikomas 
nedorybe; estetikos atžvilgiu — 
laikoma biauriu dalyku. Kai 
estetika transformuojama iš 
daiktinių apraiškų į idėjines, 
tada įgauna skirtingą vaizdą. 
Kai žmogaus kančia ir pasiau­
kojimas kokiam žygiui įgyja 
didvyriškumo reikšmę, tuomet 
tampa estetine vertybe, nes su­
tampa su gėrio ir tiesos verty­
bėmis. Kai grožis pakeičiamas 
į tam tikrą tikslą, pvz., kai jė­
ga ir drąsa būna svarbesni, 
kaip grožis, tada estetikos reik­
šmė pasikeičia į to tikslo ver­
tinimą. Drąsius, ryžtingus žmo­
nes gerbia, tokiu būdu drąsa 

(tampa estetikos vertybe. Este­
tika dar turi archaiškų doktri­
nų, net aristokratiškų liekanų, 
kurios rišasi su didvyrių gar­
binimu, tačiau jas paliksime. 
Estetika, kaip ir menas ben­
drai, yra Simboliška proto ir 
logikos funkcija, kurios išva­
dos atsiliepia teigiamai arba 
neigiamai. Pvz., įspūdžiai ir 
jausmai yra taip pat reikšmin­
gi psichologiniu atžvilgiu, bet

lingo dėmesio kreipė į poeziją, 
atskirdamas ją nuo gamtinio 
grožio estetinių įspūdžių, kur 
įvykiai vaizduojami žodžiais. 
Savo studijas Aristotelis pava­
dino “Įvairumų vienybe”.

Platonas pirmas išaiškino Į 
meno ir grožio tapatumus ir jų 
skirtingumus, remdamasis lo­
gika ir objektyviu galvojimu. 
Tačiau griežių ribų tarp meno 
estetikos ir gamtinio grožio ne­
nustatė. Jis tikėjo, kad bet ku­
riam mene estetika savaime 
yra estetika ir be gamtinio gro­
žio.. Platonas tikėjo, jog menas 
stovi aukščiau, kaip gamtinis 
grožis, ir menas yra aukštesnio 

'laipsnio, negu idėja, nes kiek­
vieną idėją reikia realizuoti į 
gyvenimą. Jokia idėja negy­
vuoja, kai nebūna vykdoma ko­
kioje nors formoje. Taip ir vi­
suomenės srovių idėjos neturi 
reikšmės tol, kol neturi tam 
tikros formos arba principo. 
Platonas pataria meną, kaip 
reikšmingą kūrybos formą, lai­
kyti pirmoj vietoj, o gamtinį 
grožį — antroj. Gamta — 
joks menas, tiktai daiktinio 
grožio atspindis. Iš kitos pusės, 
jisai meną vertina kaip įsivaiz­
duotą dalyką — idealinį me­
ną, kuris paeina grynai iš įsi­
vaizdavimų.

Baumgartenas estetikos mok­
slą grindžia bendru galvojimu 
ir pažinimu, nes bendras gal­
vojimas yra aukštesnio laips­
nio, o jausmas — žemesnio. Jis 
nurodo, kad visos gyvenimo 
funkcijos yra estetikos koordi­
natai ir reikšmingos kokioj 
nors formoje. Hėgelis teigia, 
kad menas gimsta iš idėjos ir 
idealų, — kilnesnių ir bendres­
nių už gamtinį grožį. Gamta 
yra šunkelis tarp idėjos ir įkvė­
pimo. M. š.

(Bus daugiau)

MIRĖ IVAN MEISTROVIČ

- Neseniai miręs skulptorius 
Ivan Meistrovič buvo gimęs 
Kroatijoje 1884 m. Didelio ta­
lento menininkas, monumenta­
lios skulptūros kūrėjas po Ro­
dino. Meistrovič išgarsėjo savo 
realistine nuotaikinga kūryba 
ne tiktai Europoje, bet ir JAV. 
Nuo 1947 m. Amerikoje apsi­
gyveno ir ilgą laiką dėstė Notre. 
Daine universitete. Jo skulptū­
ros kūrinių turi beveik visi me­
ro muziejai. Imi ir Chicagos 
Meno institutas ir Chičagos 
Grant Parkas. MėTstrovič pas­
kutiniais metais buvo kaip ir 
užmirštas, kaip ir kiti konser­
vatyvios krypties menininkai, 
nors savo laiku buvę pasaulinio 
masto garsenybės, turėjo už­
leisti vietą naujosios krypties 
atstovams. Meistrovič laimėji­
mai skulptūros mene pasilieka 
Įamžinti. Skulptorius sukūrė be 
gausaus liaudies meno dai ir 
didingų religinių kūrinių.

MATISSE TAPYBA SU 
ŽIRKLĖMIS

Chicagos Meno institute da­
bar yra surengta prancūzų dai­
lininko (mirusios 1954 m.) 
Henri Matisse ypatingai įdomi 
paroda. Matisse senatvėje ne­
galėjo tapyti, tai dirbo žirklė­
mis, iš spalvoto popieriaus 
iškirpdavo dekoratyvines for­
mas (arabeskas) ir jas sukli­
juodavo taip, kad paveikslas 
atrodo kaip tapyba. Ne tik ma­
žo formato paveikslus kompo­
navo iš popieriaus, bet ir la­
bai didelius. Vienas toks kūri­
nys yra “Tūkstantis ir viena 
naktis” net 12 pėdų ilgumo. 
Kiekviena Matisse dekoratyvi 
arabeska yra skirtinga ir išra­
dinga. Paskutinieji jo darbai, 
pasižymi monumentalumu ir 
spalvų harmonija. Matisse bu­
vo vienas iš impresionistų šei­
mos, vėliau palinko labiau de­
koratyvinio žanro sritin.

Paroda pavadinta “Tapyba 
su žirklėmis” baigsis vasario 
11 d. Yra ko pamatyti.

KINIEČIŲ MENO TURTAI

Chicagos, Meno institute va­
sario 15 d. (2 aukšte) atidaro­
ma didelė Kinijos valdžios su­
rengta kiniečių meno paroda, 
vadinama “Kiniečių meno tur­
tai”. Atidarymas įvyks 3:3(1 v. 
p. p. Atidarymo metu įėjimas 
su pakvietimais.

Paroda, kaip skelbiama, ža­
da būti įvairi ir įdomi.

— Chicagos Jūrų Skautija 
rengia šokių vakarą — Puota 
Jūros Dugne vasario 3 d. Wes 
tern Ballroom, 3504 So. West­
ern Ave. Pradžia 8:00 v. vaka­
ro. šokiams gros puikus or­
kestras. Akademinį jaunimą 
reikia paremti.

— Čiurlionio Galerijoje da­
bar vyksta ALDS narių paroda. 
J. Mieliulis, A. Vaikšnoras ir 
VI. Vaitiekūno “Tragedija” kū­
rybine ir menine kokybe suda­
ro ištimtį.
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VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

TIESA APIE DR. JUOZĄ PURICKĮ 
TRIBUNOLO SPRENDIMO ŠVIESOJE

37 metus pavėluotas reportažas apie didžiausią politinį 
skandalą demokratinėje Lietuvoje, kuris dabar supiūdė 

atsiminimų autorius ir išryškino žmonių atminties 
netobulumą. — Lietuva sveikina 4-tasias Rusijos 

revoliucijos sukaktuves su neegzistuojančiu vagonu 
miltų ir kas iš to išėjo

Per tris Naujienų antrosios 
dalies numerius nusitęsė buv. 
teisėjo Prano Kavaliūno straip­
snis “R. Skipičio atsiminimų 
knyga ir jos kritika” . Jo tiks­
las, atrodo, buvo padaryti tei­
singą spreįndimą atsiminimų 
rašytojų Kosto Žuko (žvilgsnis 
j Praeitį) ir Rapolo Skipičio 
(Nepriklausomą Lietuvą Sta­
tant) konlraversijoje dėl buvu­
sio užsienio reikalų ministerio 
kunigo dr. Juozo Purickio as­
mens ir veiklos įvertinimo. Ta­
čiau vietoje to, tas straipsnis 
dar daugiau aptemdė tiesą. 
Piktas likimas norėjo, kad tei­
sėjas Kavaliūnas Naujienų sau­
sio 13 dienos numeryje kvali­
fikavęs Kostą Žuką ‘melagiu’, 
dar prieš tai, tame pačiame 
numeryje, pats, švelniai ta­
riant, apsilenkė su tiesa, aiš­
kindamas, kad teismas Puric­
kio ir Co. byloje tris kaltina­
muosius... “nubaudė po kelias 
paras arešto”, nes iš tikro visi 
buvo išteisinti ir teisėjo mini­
mas J. Žemaitis tdje byloje iš 
viso nefigūravo!

Toks teisėjo “suklydimas” 
kaip tik pateisina Žuko ‘mela­
vimą’, o išryškėjęs visuotinis 
atminties suŠlubavimas paska­
tino mane parašyti 37 met. pa­
vėlavusį reportažą, remiantis 
ne savo atmintimi — iš anksto 
prisipažįstu, kad nieko apie 
šią bylą neatsimenu, nes bu­
vau jos metu dar vaikas — bet 
neseniai mirusio advokato Do­
mininko Nargelevičiaus archy­
vu, kuriame yra ir tos bylos 
motyvuoto sprendimo nuora­
šas. Sprendimas labai ilgas bet 
įdomus ir, manau, kai kurios 
jo vietos naudingos abejų at­
siminimų knygų ir jas sekusio 
ginčo Naujienose skaitytojams. 
Už šių eilučių parašymą kalba 
ir tai, kad anų laikų,mūsų 
spauda neturėjo gerų reporte­
rių, kurie būtų sugebėję šią by­
lą teisingai išryškinti, pagaliau 
byla per daug buvo susijusi su 
dienos politika ir partijų in­
teresais, kad būtų galima ją 
objektyviai nušviesti. Paskel­
bus teismo sprendimą, krikš­
čionių demokratų Rytas pasta­
tė retorišką klausimą, ar kalta 
buvo tauta, atsirubežiuodama 
nuo kunigo Purickio darbų, o 
opozicinė spauda į tai atsakė* 
skelbdama Tribunolo spren­
dimą, “kad skaitytojai susipa­
žinę su Vyr. Tribunolo juridi­
niais motyvais įvertintų kun. 
Purickio darbus visuomeninės 
dorovės žvilgsniu”... ir atsaky­
tų į kitą Ryto klausimą, “ar 
reikia kun. Purickį statyti ša­
lia dr. Basanavičiaus, kaipo 
tautos didvyrį.”
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Atiduokime dabar žodį Lie­
tuvos Vyriausiam Tribunolui, 
kuris savo motyvus paskelbė 
1925 metų vasario 24 dieną:

“...Eidamas prie pačios bylos 
esmės Vyriausias Tribunolas 
randa: kaltinamuoju aktu bū- 
vusis Užsienio Reikalų Minis- 
teris Juozas Purickis, 39 m., 
tos ministerijos Bendrojo De­
partamento direktorius Juozas 
Vaitiekūnas, 37 metų, Lietuvos 
Atstovybės Maskvoje Patarėjas 
Juozas Avižonis, 40 m., ir Už­
sienio Reikalų Ministerijos ūk­
vedys Juozas šutinys, 26 m. 
amžiaus, yra kaltinami:

1. kad 1921 m. lapkričio mė­
nesį, eidami savo pareigas, su­
sitarę tarp savęs ir su kitais 
asmenimis, norėdami pasipel­
nyti, sumanė priešingai įstaty­
mui nugabenti Maskvon ko­
kaino, sacharino ir kilų pre­
kių ir realizuoti jas savo nau­
dai, o kad tos prekės galėtų 
nueiti lęgaliai ir be Įvedamojo 
Rusijon, muito, pasiuntė jas 
kaip neva valdžios krovinį, su­
krovę į vagonus siunčiamus: 
viena su miltais, kita su cuk­
rumi, kaip Lietuvos valstybės 
auką Rusijos badaujantiems ir 
trečia su maistu Lietuvos At­
stovybei Maskvoje ir tuo būdu 
peržengdami savo valdžios ri­
bas didžiai pakenkė valdymo 
tvarkai ir 2. norėdami pada­
ryti nurodytą 1-me klausime 
nusikaltimą, jie” ...išdavė ne­
teisingus liudijimus.

Be to, Purickis buvo atski­
rai kaltinamas 1919—20 m. m. 
vertęsis plačiu šmugeliu, kuris 
diskreditavo Lietuvos valdžią 
visuomenės ir užsienio akyse, 
bei pasisavinęs 11 milijonų 
auksinų, bet apie tą sprendi­
mo dalį vėliau. Kol kas susto­
kime tik prie pirmųjų dviejų 
kaltinimo punktų. Vyriausias 
Tribunolas dėl jų taip pasisa­
kė:

...“Vos pasibaigus pasauli­
niam karui ir siautusiam Rusi­
joje pilietiniam karui, 1921 me­
tais Rusiją ištiko badas ir ha­
du išmirė ne vienas milijonas 
žmonių. Svetimos valstybės 
buvo susirūpinusios Rusijos be- 
daujančių šelpimu. Susirūpino 
ir Lietuvos Valdžia. 1921 m. 
rugpiūčio 5 dieną Ministerių 
kabinetas buvo nutaręs pavesti 
Užsienio Reikalų Ministerial, 
susitarus su Fin. ir Pram, mi- 
nisteriu, pristatyti Ministerių 
Kabinetui badaujantiems pa­
galbos teikimo projektą. Bet tas 
sumanymas negalėjo įvy kti, at­
sidūrus pačiai Lietuvai po pa­
saulinio karo Bermontininkų, 
Želigovskio ir komunistų puo­
limų sunkiausioj finansinėj pa­
dėtyj. Tuo tarpu spalio 7 die­
ną kaltinamasis Avižonis, bū­

damas Lietuvos Atstovybės 
Maskvoje Patarėju ir, išvykus 
Atstovui Baltrušaičiui iš Mask­
vos tarnybos reikalais Kaunan, 
eidamas Atstovo pareigas, da­
lyvaudamas Rusijos (R.S.F.S. 
R.) Vyriausybės iškilmėse dėl 
4 metų spalio revoliucijos su­
kaktuvių, pareiškė Lietuvos 
vardu, kad jo vyriausybė do­
vanojanti Rusijoje badaujan­
tiems vagoną miltų ir vagoną 
cukraus. Rusijos užsienio rei­
kalų komisariatas paskelbė a- 
pie tą Lietuvos dovaną Rusi­
jos oficioze. Tokiu būdu pasi­
žadėjimas suteikti dovaną įvy­
ko. Lietuvos Valdžiai pasiliko 
įvykdyti pasižadėjimą..., bet 
mūsų vyriausybė esamomis lė- 

(Nukelta į 5-tą pusi.)

VIENO MĖNESIO . ..
(Tęsinys iš 2-ro psl.)

Tai dar nėra viskas. Anglai 
pvz. kainą pažymi 10 s. 6 d., 
kas reiškia 10 šilingų ir 6 pe­
nai. Tačiau 10/6 gali reikšti 
10 svarų ir 6 šilingus. Dvide­
šimt vieną šilingą jie vadina 
“guinea”, nors tokio pinigo 
visai nėra.

Pripratimas — antras prigi­
mimas. Ir kaip sunku nuo pri­
pratimo atsipalaiduoti! Ang­
lai puikiai supranta, jog jų 
pinigų sistema yra paini ir ab­
surdiška, o vienok nieko neda­
ro, kad galėtų nuo jos atsikra­
tyti ir įsivesti tinkamesnę kaip 
yra padarę kiti kraštai.

Ir ar tik vieni anglai yra to­
kie konservatyvus ir “užkie­
tėję”! O kaip su amerikiečiais, 
kurie, rodosi, mažiausiai te­
silaiko tradicijų, tačiau vis dar 
negali atsikratyti nuo pasenu­
sios, nepraktiškos ir netiku­
sios matavimo sistemos ir įsi­
vesti plačiai visur vartojamą 
metrinę sistemą.

Tad pirm negu kitus smerk­
ti, turime į savę pasižiūrėti.

Bandrai apie anglus

Gaila buvo su Londonu skir­

Jurgio Baltrušaičio

ŽĘMES PAROPOS
Šio leidinio keletas egzempliorių dar yra likusių ir galima 

įsigyti iš vertėjo Jono Valaičio. Leidinys kietai įrištas. Vertingą ir 
graži dovana švenčių ar panašia proga. Kaina $1.50. Nedelsiant 
bus pasiųsta paštu. Rašykite adresu: Mr. Jonas Valaitis, 1507 So. 
51 Avenue, Cjcero 50, Illinois. Tek: OI. 6-3180.
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tis. Jis mums pasidarė toks ar­
timas, toks savas. Jautėmės 
lięsiog kaip namie. Kalba vis 
dėlto yra stebėtinas dalykas. 
Kaip greit jos pagalba žmonės 
suartėja, susibičiuliuoja. Susi­
tinka visai svetimi žmonės, o 
po dienos kitos, žiūrėk, jie jau 
lyg seni draugai.

Taip atsitiko ir su mumis 
Londone, kur mes" per trum­
pą laiką suėjome į artimą pa­
žintį su visa eile žmonių.

Paprastai sąkoma, kad ang­
lai yra šalti, savyje užsidarę 
ir nemėgsta su pašaliečiais 
leistis į kalbas. Mums bent ne­
susidarė toks Įspūdis: nei šal­
tumo, nei užsidarymo savyje 
iš jų pusės nepatyrėme (žino­
ma, čia kalbame apie tą mik­
roskopišką anglų dalytę, su 
kuria mums teko susidurti).

Kai sėdome į taksį ir važia­
vome į aerodromą, o iš ten 
skridome į Paryžių, tai vėl 
prisiminėme bene Holmes pa­
sakytus žodžius, kad viską apie 
Londoną neįmanoma sužinoti, 
-— apie jį galima tik šį tą pa­
tirti ir šį tą sužinoti.

Per tą trumputį laiką mes 
tegalėjome apie Londoną labai 
mažai ką tesužinoti ir tik la­
bai, labai prabėgomis su juo 
susipažinti.

Bet gal ateityje teks jį ir vėl 
aplankyti? Gal?

(Bus daugiau)

DAUGIAU NEI ATOSTOGOS
LAUKIA JŪSŲ 

visam pasauly garsiose

OZARK BATHS
Hot Springs, National Park, 

Arkansas
Kad atsipalaidavus nuo pro­

fesinio nuovargio ir nervų Įtem­
pimo, kurį gauname nuo perdi- 
delio gyvenimo tempo, neužten­
ka ąplinkos pakeitimo.

Čia įšiltos vonios, masažai, po­
ilsis h* įvairios gaivinančios 
priemonės sumažina Įtempimą, 
duoda puikų poilsi jr efektin­
gas atostogas... ir visa tai la­
bai nebrangiai.

Dėl smulkesnių informacijų 
rašyti:

S. B. KANKINS, Mgr.

, James Forrestal
Ppįę į< jiųių į Pgųįągųųą ypą 

jlanigs Foj-ręsĮą) ĮųW??įpįs 
nųnkląs; jūras raižų-jų vąjųĮn 
pirmas šių dydžįų lo­
pų) Jėkljuvųešis. Ą7pa ir kitas 
pąpijnklas, tyĮrjtęsųįs už yąrį 
— jų dįeųoraštis, pą^ypšĮas įš 
jų užrašu, kurįajs ląįkąjnįtĮs jįjs 
gąly.ojo rašyti knygą- Didelių 
paminklu yrą pats Pęntągųųąs. 
Jamęs.Forrestąl bųyų pįrmpp- 
ju gynybos sekrųtųrjųpĮ, pravė­
rus 1947 njeiąįs įsiąjtyjrųą apie 
armijos, laivyno, ayįacijųs pa­
jėgų sujungimą į yiępą depar­
tamentą. Jo paminkląįs, .dide­
liais nuopelnais Amerikai ir 
ąirtikoniunislmiąin pasauliui 
reikia laikyti yoįcįętįjjoą iš- 
geiįzėjiųją mm 
yįųm”> ncpŲ aiiząyimo ^iergep-

UJgTUV^,..,
(Atkelia įš §-Įo psį.)

— lįų šeinių, Ąlylfiųs f p kifpse 
apskrityse'.. Plffcįgii iš.šįyysfP 
^ĮTlfytii palstįepįų, prįpyąpfą 
wmmit misty kwdi ir m^i- 
Tpkip streikui vyko Bir 
zų ir kitose apskrityse. Kovo­
je prieš fašizmą brendo ir grū­
dinosi darbininkų ir valstiečių 
sąjunga, šis būtinas darbo žmo­
nių kovas laimėjimp peikępys”.

1939 m. rugsėjo’ 1 d. kąrui 
prasidėjus. Lietuvoje aprimo 
visąs gyvenimas. Jokių streikų 
ų.ebuvo. Visi susirūpinu ryto­
jaus diena, o ypač būkštąvo 
dėi Maskvos galimų Lietuvos 
okupavimo (sovietų armijos 
įgulos jau buvo Lietuvoje). 
Tiesa, jos laikėsi joips puvės­
ius e vietose.

Buvusi to meto vyriausybė, 
vadistinių pradų ugdytoja, jau 
panūdo susiraski talkininkų ir 
su kitais dalintis valdžia. Su­
sidarė koalicinė vyriausybė Įš 
tautininkų, krikšųmųių deniok- 
rąįų ir liaudininkų.

Ir Maskva pajutusi, kad Lie­
tuvoje gali atkusti demokrati­
nė santvarka — rimtai pabū­
go.

Kas nežino, kad kųmijpis- 
tanis demokratijos santvarką 
-— peilis po kaklu. Ir štai Mask­
va pradėjo, provokuoti Lietu­
vą — negudriai, brutaliai prie 
visokių niekųiekių kabinėtis. 
Ir to pasėkoje — ultimatuiųąs 
iš Maskvos įsileisti naujas pa­
pildomas sovietų armijos įgu­
las ir pertvarkyti valdžią.

To laiko tarpsnis Mąskvos, 
J. Žiugždos lūpomis, dąbąr įtąip 
ąįškinamas:

“Kpietona 19^0 ip. pąsąrio 
mėn. pasiuntė jį, Povilaitį, į 
Berlyną ir pavedė jam visokiais 
būdais įtikinti hitlerinės vpl- 
fįžias viršūnes Smetonos nuo­
širdžiu siekimu eiti drauge su 
Vokietija, įtikinti, jog “prezid. 
Smetona priėjo išvados, kad 
Lietuva ateityje nori glaustis 
politinės orientacijos prasme 
prie savo didžiojo vakarų kai­
myno", ir prašyti tuojau pa­
imli Lietuvą į Vokietijos pro­
tektoratą arba į politinę globą.

Protektorato klausimu Sme­
tonai ppr Povilaitį hitlerinės 
valdžios atstovų buvo atsakų-

jr jo dienoraštis
Mįrū phbb pad^n d iš Vųįyįeti- 
jos bėjėgj^ šąlį? kąimiečių tau­
tą, Įeųgvų kąsniu kųpj.ųnis- 
tąms.

Jąųies Fųrrestąi gimė J 892 
m- Matjeavap - Ęeae°i), New 
Vųrį<e, netųlį R.ooseyeįto įjyde 
Parko. Jo tėvus, airių imig­
rantas, pasidąrė Įš daįlidės di­
delių versįinįnkū, statybos fir­
mos sayinįnku. Buvo gerai pa­
žįstami su RoųsevelfaĮs. Kai 
prasidėjo II Pąsaulinįs kąrąs, 
Ęoųseveltas pakvįefė James 
Fųrrestal, tada jau pakepusį 
į Dillon Read .& Co. — Wall 
Street banko prezidentus, į lai­
vyno pasekrelųriųs. 19J4 me- 
ląįs, mirus širdies smįjgių lai­
vynų sekretoriui Frąnk jynox, 

(Tęsinys W psn>

sutarties su Lietuva sąžiningą 
vypdypią, naujų Tarybinės Ar­
mijos dalinių atėjimas demo­
ralizavo reakcinę Lįetyvps bur­
žuaziją ir sukėlė paniką jos 
eilėse. Tarybinės Arptijos dali­
nių buvimas izoliavo .Lietuvos 
buržuaziją nuo hitlerininkų ir 
kitų imperialistų pagalbas ir 
paliko jų, negausingą, silpnų, 
akis į akį prieš Lietuvos darbo 
žmones, prieš visų lietuvių tau­
tu. Ilgus metus buržuazijos 
ideologų skleis f as mitas apie 
buržuazinės - fašistinės dikta­
tūros rėpiimųsi lietuvių tauta 
buvo akivaizdžiai ir visiškai 
sugriautas.

Lietuvos darbo žmonės, Ko­
munistų partijos vadovaujami, 
birželio 15 ir lb dienoųiis išėjo 
į gątpes, į aikštes, išėjo su vie- 
šąįs savo reikaiųpimais — bai­
gtį su fašizmo siautėjimu, su 
Lietuvos pardavinėjimu hitle­
rininkams!

Taip jau saldžiai, švelniai ir 
m.elągipgai tą įvykį nupasako­
ja Maskva J. Žiugždos lūpomis.

Pakartotinos sovietinės ar­
mijos įgulos Lietuvon buvo 
Įvestos ne savitarpinio susita­
rimo pasėkoje, bet įteikus ul­
timatumą ir net nespėjus 'Į jį 
sulaukti atsakymo.

Kaip Lietuvoje pąsįį ocįė tos • 
ųaujos sovietų ąrppj.o^ įgulos, 
vįąiems jau buvo aįsĮkų, kail 
Lietuva atsidūrė okupacijos 
Padėtyje. Dėl šito džiūgaujan­
čių net Lįetųyos kųpiųpistų 
partijos narių tarpe J?uy,o nią- 
ža. Niekus jų nelaukė, kąd Lie­
tuvos, kaip Įieprikląusoinos 
valstybės, statusas įjųs pąpaį- 
kintas. Ne vienas jų vaikščįojo 
kaip galvą praradęs. QVpals 
Justas Paleckis net gavo ner­
vų sujkrutimu, kąį pajuto, jog 
teks įš AĮąskvos pąrsiyežįi Sta­
lino saulę...

Ir pats J. Žiugžda, kaį jam 
buvo pasiūlyta švĮ,eįįpių ųiį- 

; nistro pavaduotųjų kėdė, bu­
vo suabejojęs, ar visa tai il­
gam? Tąįp, jis tada nebuvo 
konmųistąs. Jis jąų Įjuvo gero­

tą teigiamą^ būjent, hąpp pa-\ 
prpžfą, kąfl "prpfektąrątp klau- 
sifjms glįs įšsispręstį (jąr ši(lis 
fflPlfįįs, vėliąpsiai rųysėįp fnėn. 
į d" ir kąd ‘‘Pabaltijo pąlsty- 
bįų p'tpįtips lįkimąs pus jun- 
giątnps ryškią fppfpą su Vpkie- 
tijp". įš kiįų (iuoipenų , fame 
tarpe iš kai kurių pasirengi­
mų Lietuvoje birželio mėn. pir­
mojoje pusėje ir iš Gebelso pa­
skaitytos per radiją Hillerip 
kalbos m. birželio 92 d. 
rytą, matyti, kad Sippfonos 
valdžia vedė derybas su Hitle­
rio valdžia ir apie fįpsioginį 
hiilerinės kariuomenės įvedi­
mų.į Lietuvą 1940 m. birželio 
viduryje.”

Kodėl A. Smetona turėjo 
siųsti į Berlyną Vidaus reika­
lų ministerijos valdininką, jei 
veikė Užsienio reikalų minis­
terija ir tokiems reikalams tu­
rėta Įgudusių valdininkų? Pa­
galiau J. Žiugžda ir čia nenu­
rodo jokių šaltinių, iš kur toš 
žinios semtos. Net Maskvos (ta­
da Lietuvai Įteiktame ultima­
tume apie tąi nieko nepasaky­
ta, neprisiminta tiesioginiai ar 
kitaip. O Vidaus reikalų mi­
nisterijos saugumo departa­
mento direktorių Povilaitį 
Maskva pareikalavo sulipti 
kaip Beblyno valdžios šnipą, 
bet jokių Įrodymų nebuvo pa­
teikta, kad jis toks buvo. Po­
vilaitis pateko į bolševikų oku­
pantų rankas. Galėjo jam su­
daryti viešą teismą ir Įrodyti, 
kad jis vedė derybas su hitle­
rine valdžia tikslu Lietuvą pa­
versti Vokietijos protektoratu. 
Deja, Maskva tik dabar paleido 
tuos gandus apie protektorątą. 
Tai iki šiol Lietuvoje iš jos gy­
ventojų okupantai nepajėgė iš­
rauti Įsitikinimą, kad Lietuva 
yra Maskvos auka. Toliau tę­
sia:

"1940 m. birželio 15 d., re­
miantis savitarpio pagalbos 
sutartimi ir Lietuvos vyriausy­
bės birželio 15 d. 10 vai. ryto 
nutarimu, į Lietuvą buvo įvesti 
nauji Tarybinės Armijos dali­
niai, turėję tikslą užtikrinti 
veiksmingą, savitarpio pagal­
bos sutarties vykdymą ir ap­
saugoti Lietuvą nuo hitlerinės 
agresijos. Nuosekli ir tiesi Ta­
rybų Sųjųųgos vyriausybės po­
litika, nukreipta į taikos išsau­
gojimų ir į savitarpio pagalbos 

kai, bent spaudoje, suartėję, 
sų tautininkais ir buvo Tūbelė. 
šeimoje jų dukrelės namų m< 
Rytojas, kartu ir buvusios ri­
šu gimnazijos direktorius Kai 
n.e. Ir jis tada nelaukė pan 
šių įvykių ir pergyveno, jįęii 
užgriuvus, ne džiūgavimą.

7.
Bet čia šiokia tokia pažai 

ga pas J. Žiugždą. Jis jau pa­
sako, kad atėjo Į Lietuvą mu. 
ji sovietų armijos daliniai 
tik tada “Komunistų partija 
vadovaujami” darbo žmonc 
išėjo Į gatvę. Į paprastą žmon i i 
kalbą išvertus, bus taip:

“Raudonosios okupacįn 
Lietuvai sovietinės armijttš v 
dovybės Įsakymu, komum^i;. 
paliepė visų Įmonių darbini) 
kams išeiti i demonstraciją

Tai buvo okupanto prieya 
tąyimo pirmas žygis. Darbini 
kįja išeiti tai išėjo i gatvę, be 
niekas iš jų viešai nepąda: 
“dži ųgauį tųičįo” pranešiu 
apie prasidėjusią “naują ra 
doną ją imperiją”. Apie tai 
bėjo tik komunistai arba 
samdiniai.

Mū3k.viniaųis komųųįsĮai 
net dvidešimčiai metų pu 
jus, nesiseka taip pąmeluo 
kad Lietuvos žiųones įĮįjkįni 
jog tais metais Lietuvos žn 
nių sukilimu buvo ųi.. ers 
Lietuvos vyriausybė ir Į,o - 
kilimo pasėkoje buvo Įgy\< 
dinta sovietinė santvarkų

Ų* Rąjs gi gali patikėti k 
beveik tą pačią dieną iw ; 
panašūs “suRĮĮĮmai” -Lai s > 
je ir Ęsįtjjoje?

Fsame tikrj, kad pave;g- 
Lietuvos mokytojai is,tor j? 
tuo neįtiki, kaip netiki ir net 
Ii tikėlį pats J. Žiugžda, e 
Kaupe gyvenęs, visa tai .. 
akiųiįs malęs ir girdėjęs l 
ja, okupaciją pąsįlįeka oi- 
paciją. Istorikai mokytojai. - 
kandę dąųiis, aiškins m<> 
niaiųs Įsinrij.os paųiųkas 
šie, mokiniai, abejingai pu 
kės tuo, kas jįems pąsak.u 
ma...

KAZBAR LOUNGE
Al Kazlauskas proprietor

Now Opep 7 Deys a Week — Bill Swan Trio — Friday, Saturdav
Opęp Rouse Reyv Year's Eve. — Cocktail Hour Daily 4 to 6

AL ĘAZ. YOUR HOST
Phone 7/8-9484 — 2603 West 63rd Street

Donald Petkus Anthony PetkusA, PETKUS & SONUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FŲNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehiU 6-2345 TOwnhall 3-2108 I
Pilnas l^idot^vij,! aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą | 
mūšy gražiom koplyčiom, yrą nuo $375.00; $4304)0; $595.00; $650.00 į 
$695.00; $750.00; $875,00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir d a n- J 

giau. Karstą galimi pasirinkti koplyčipĮe.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rųšies patarnavimus 30 ,n?etv.
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LIETUVOS ■ •.
(Atkelta iš 7-to psi.)

/-/cūz melu valdžia įvykdė da­
linę atsargos karių mobdizaci- 
sg, fašistinė Lietuvos spauda 
visokeriopai aukštino hitleri- 
i'okų kruvinąjį žygiavimą 

1 enki joje, puošė savo pusto­
nius hitlerinėmis iliustracijo­
mis, atskiri valdžios pareigū­
nai ir toliau tarėsi su Vokieti­
jos kariniais atstovais apie ga­
unamus Lietuvai stoti -į karų 

Vokietijos pusėje. Lietuvos po- 
Utįjįė policija (žvalgyba) labai 
oisliprino savo bendradarbim 
aną su gestapo organais, ypač

■n Tilžės gestapo komisaru 
^reje, ir teikė hitlerininkams

•nių apie padėtį Lietuvoje, 
itėsi informacijomis apie ko- 

naiųistų judėjimų ir t. Į. Apla­
mai, visas Lietuvos fašistų 
neutralitetas’ buvo nukleip­
us hitlerinės Vokietijos inle- 

* > sams palaikyti. Tokia poli­
ška fašistinio, leroro sųlyga­
nus hitlerininkams Įsiveržus į 
- mkiją, neišvengiamai vedė i 
n’sioginį Lietuvos pajungimą 

’ okietijai.
Iš kurių šaltinių tos žinios 

it imtos, J. Žiugžda nenurodo, 
u kartu akiplėšiškai meluoja, 
kad kažkokio ten antifašistų 
-laiko žmonių ir komunistų 
partijos veikimas sumažino 
hitlerinių talkininkų nuotai­
kas Lietuvoje. Kokia didelė neT 
sąmonė! Kam laisvame pasau- 
vje nėra žinoma, kad Hille­
ls savo karo žygį tik tada pra­

dėjo. kai jau buyo su Stalinu 
slaptai susitaręs dėl Lenkijos, 
Lietuvos bei Latvijos ir Ęsti-

»s žemių pasidalininmo.
Rusifikatorius J. Žiugžda ki- 

>jp elgtis negali. Jis turi tei­
sinti susovietintos Rusijos im- 
oevializmą, nes jis pasekė ru- 
vl’ikatoęius. Jis ir turi nutylėti

< tą faktą, kad, karui prasi­
dėjus, Lietuva pasiskelbė ęsan-

■' neutrali.
) jei Lietuvoje tada atsirado 

okietijos šnipų ii* hitlęrinin-
■ talkininkų, lai tokių būta 

; Maskvai tarnaujančių. O ku-
valstybė apseina be savų ir 

’ etinių valstybių šnipų? Ar 
. vielų Rusija vienokių ir ki­

bių nėra turėjusi? Ąr soyie- 
Rusija nėra turėjusi savų 

dėlių, kaip antai Jagodos, 
žuvo, Berijos, Stalino, kurie

•-ikė-valstybės aparate ir jos 
ritu, o priešakyje visų jų 
vėjo pats Stalinas?

Mrmieji trys komunistų par­
os patvarkymu sušaudyti, o 
alinas... jau patvoriu išmes-

• aip ir Lietuvoje, kaip ir 
si ir kitur, karo ir nekaro me- 

visuonieninis gyvenimas 
oriomis politinėmis varso- 
s reiškėsi, kartu būta viso- 

blogybių ir gero.
5.

\rieja vasario 16 d. mūsų 
>Ttnė ir valstybinė šventė — 

‘ehivos nepriklausomybės ak- 
paskelbimo šventė, tai pra­

artu žinoti, kaip maskviniai
■ mi turistai teisinasi nepri- 
ausomybės laidotuves Įvyk->

Žiugžda ten pat rašo:

“Turėdama galvoje susida­
riusią grėsmingą padėtį ir rū­
pindamasi apsaugoti buvusius 
ponų Lenkijos valdžioje uk­
rainiečius, baltarusius, lygiai 
kaip ir lietuvius, nuo hitleri­
ninkų įsiveržimo, Tarybinė vy­
riausybė nutarė įvesti Raudo­
nąją Armijų į ukrainiečių, bal­
tarusių ir lietuvių žemes, bu­
vusias iki tol Lenkijos valdžio­
je. Lietuvių tautos, ir visų Pa­
baltijo tautų kovoje prieš hit­
lerinės agresijas grėsmė mil­
žinišką reikšmę turi tas faktas, 
kad 1939 m. rugsėjo 17 d. Rau­
donoji Armija, gyventojų 
džiaugsmingai sulikta kaip ar­
mija išvaduotąja, įžengė į Va­
karų Ukrainos, Vakarų Balta­
rusijos ir Vilniaus krašto že­
mes, išgelbėdama jas nuo hit­
lerininkų antplūdžio.

Tarybų Sąjungos vyriausy­
bės pasiūlymu 1939 metų spa­
lio 10 d. pasirašyta “Vilniaus 
ir Vilniaus srities Lietuvos Res­
publikai perdavimo ir Lietu­
vos — Tarybų Sąjungos savi­
tarpio pagalbos sutartis”, nau­
jai pademonstravusi Tarybų 
valstybės taikos politiką ir jos 
jautrumą mažųjų tautų liki­
mui, pilnutinai atitiko lietu­
vių tautos interesus ir sudarė 
Lietuvos darbo žmonėms nau,- 
jas prielaidas sėkmingai kovoti 
prieš buržuazinį - fašistinį re­
žimą.

O faktiškai tada Sovietų Ru­
sijos užsienio reikalų ministras 
viešai per radiją pasakė, kad 
Sovietų Rusjja pradėjo prieš 
Lenkiją karo žygį menamai 
ukrainiečių ir baltarusių išlais­
vinimui. Ąpic ką dar rusų ca­
re Katrė II galvojusi, tas dabar 
įvykdoma.

Ir Molotovas tada suktai kal­
bėjo, nes tas karo žygis pra­
dėtas su Hitleriu slaptai susi­
tarus ir Lenkijos žemėmis pa­
sidalinus. Maskva ėjo atsiim­
ti lai, kas jai iš Hitlerio malo­
nės buvo pažadėta.

Lietuya gi su Sovietų Sąjun­
ga jau iš seno turėjo savitarpi­
nės pagalbos sutartį. Ir įgulas 
į Lietuvą Maskva įvedė ne gin­
tis prieš hitlerinės Vokietijos 
agresiją ir nuo tos galimos ag­
resijos Lietuvą apginti, bet Lie­
tuvos žemes įjungti į Sovietų 
Rusijos imperiją ir Lietuvą pa­
daryti Rusijos kolonija.

Visa tai anoje slaptoje tarp 
Stalino - Molotovo ir Hitlerio 
- Ribbentropo numatyta. Ir... 
Lietuva buvo anksčiau Mask­
vos okupuota negu Hitlerio bu­
vo pradėtas karo žygis į So­
vietų Sąjungą. Tada tokio pat 
likimo ir tuo pačiu metu susi­
laukė Latvija bei Estija.

6.
Toliau J. Žįugžda nesivaržy­

damas meluoja ir Lietuvos TSR 
mokslų akademijos vardą že­
mina, sakydamas:

“f kovą prieš fašistinį smur­
tą 1940 metais vis labiau ir 
labiau įsitraukė >> valstiečiai 

(Nukelta į 9 psl.)

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

PR. ĄNNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076
Valandas: kasdien nua 10 ligi 12 vai. 
iš ryta ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tai.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandas pagal susitarimą

TrPETER BRAZIS.' 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5,* tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus

DR. JONAS BYLA- 
BYLAITIS

NERVU - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant
__________ G R 6-3409__________

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušeriją ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nua 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2.454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—^3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3344 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso te!.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St , Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KĮRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ii' penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960
Dr. E. STANAT -

STANAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 

1951 W. IRVING PARK RD 
ir Dąmen Aye. kampas.

Vai.: Pirm., Ke'tv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekrųadieniais už­
daryta. Ligoniui priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. pa pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

24Ę4 WEST 71st STREET 
Ofiąo tęief.: HEmlock 4-21?3 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandas skambinti telefonu HE 4-^123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31 os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

.«« P. ŠILEIKIS, O. P.
Mį ORTHOPĘDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalbą Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETŲVIĄI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokai Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GKADINSKAS
^NETIKĖČIAU, 
jei nebūčiau pats girdėjęs:

Ta stereo muzika — tikrai gyva"
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRentier 6-1998
Ligi Kalėdų atdara ir 

sekmadieniais nuo 11 — 4 vai.

MOVING 
Apdraustas, perkraustymas 

iš Įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

----------- - --------- --------
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063 
v /

naujienos, Chicago’s, ill.
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J. VLKS

LIETUVOS OKUPANTO RŪPESTIS 
DĖL NETOLIMOS PRAEITIES

Maskvinių istorikų pasitarimas. — Atgarsiai Lietuvoje.
— Pagalba istorijos mokytojams Lietuvoje. — Tarp 
komunistinės propagandos ir istorijos. — Ir išėjo 

šunims blusų kaustyti.

visa

apie 
susi-

L
Prieš trejetą metų Maskvoje 

Įvyko kviestinių istorijos dės­
tytojų pasitarimas. Buvo tarta­
si ir kalbėta dėl istorijos prog­
ramos mokyklose. Sumestose 
bendrose gairėse buvo įžiūrė­
ta, kad mokyklose istorijos 
dėstymo pagi'indan padėti so­
vietų epochos istoriją. Seno­
vės ir viduriniųjų amžių isto­
rijos į sąskaiton daugiau skirti 
pamokoms valandų sovietų įsL 
galėjimo istorijos pamokoms, 
o ypač “didžiojo tėvynės karo 
istorijai”, tai yra antrojo karo 
istorijai. Visur rimtį istorikai 
mokovai nedrįstą net paskuti­
nio šimtmečio istoriją rašyti. 
Tokiai tik renkama medžiaga. 
Ir laukiama, bent dviejų kartų 
būvyje, iki toji surinktoji me­
džiaga atvės. O jau atvėsusią 
drąsiau čiupinėti — nenusvil­
si. Bet Sovietuos šalyse 
eina iš kito galo.

Nebūtų reikalo kalbėti 
lai, jei Lietuvoje nebūtų 
metusių maskvinių sūkurių: 
kaip Maskvoje kas nusičiaudi, 
tai pavergtoje Lietuvoje turi 
atsiliepti.

Štai ir pavergtoje Lietuvoje 
susirūpinta istorijos dėstymu 
mokyklose. Susirūpinta ne ben 
drąi istorijos _ ir ne Lietuvos, 
bet susovietintos Rusijos ir so­
vietų įsigalėjimo Lietuvoje is­
torijos. Keliolika metų paverg­
tos Lietuvos mokyklos iš viso 
buvo laikytos be savo šalies 
istorijos. Vėliau pasirodė J. 
Jurginio mažutis vadovėlis 
“Lietuvos TSR istorija”. Tai 
jau buvo šis tas. Bent jau šį tą 
savo rankose turėjo mokyto­
jai ir drąsiau savo mokiniams 
galėjo bendrai kalbėti apie Lie­
tuvą.

Ne taip seniai Maskvos pa­
kaitintas A. Sniečkus pasmer­
kė tą vadovėlį, > per maža 
duoklės buvo įdėtą Rusijos im­
perializmui ir dar šykščiai! 
šnektelta apie sovietų kolcho­
zinės sistemos įvedimą Lietu­
voje, visa mada turi ateiti 
iš Maskvos. Pūstelėjo ten ki­
ta kryptimi istorijai dėstyti vė­
jai, ir Lietuvos istorijos moky­
tojai turi pasukti pavėjui.

Jau turėjome progos pasisa­
kyti, kas ir kaip ateina istori­
jos mokytojams pagalbon.

Lietuvos sovietizacija savo 
maskvinių istorikų sukurtos is­
torijos dar neturi. Visi, kas is­
torijoje nusimano, arba tą pas­
kutiniųjų metų “istoriją” kū­
lė, buvo paraginti ateiti su sa­
vo žiniomis mokytojams į pa­
galbą.

Kaip dera, pirmuoju pasiro­
dė generolas majoras Karvelis, 
pąskui iš saugumo bendradar­
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bių ir kiti, kurie tą istoriją — 
sovietizacijos Lietuvoje istori­
ją “kūrė” arba buvo jos ste­
nėto jhi.

“Tarybini ame nieky toj u j e” 
iki šių metų pradžios su savo 
pagalba istorijos mokytojams 
jau pasirodė J. Žiugžda, J. Dob­
rovolskis iš Mokslų akademi­
jos istorijos instituto jaunes­
nysis mokslinis bendradarbis, 
R. Baranauskas, iš archyvi­
niams dokumentams skelbti re­
daktorius, tai yra istorinių do­
kumentų cenzorius ir, žinoma, 
būtų ne jomarkas be R. Šar­
maičio, prie Lietuvos komunis­
tų partijos CK veikiančio ko­
munistų istorijos instituto di­
rektoriaus.

(Tęsinys 7-me psl.)

TIESA APIE
(AlKeita 1S 4-io psij 

šomis tuo metu nevaliojo tąt 
padaryti. Tada kaltinamasis 
Avižonis pats surado būdą sa­
vo neatsargiam pasižadėjimui 
įvykdyti. Jis pasinaudojo At­
stovybės tarnautoju, pasislėpu­
siu dabar kaltinamuoju Zącha- 
ru Mįlichpyskiu, Vilniaus mies­
to žydu, ^būyųsių Maskvos 
miesto cheminės farmaceuti­
nės fabrikos savininku. Ęaip 
matyti iš kaltinamojo Avižo­
nio laiško, rašyto lapkričio 11 
dieną Užs. Reik. Ministerial 
Purickįui, Milichoyskis apsiė­
mė Įgyti ir pristatyti Į Maskvą 
savo lėšomis tuodu vagonu 
cukraus ir miltų. O kaip pats 
Avižonis prisipažįsta, jo su Mi- 

'likovskiu buvo susitarta, kad 
į Milikovskiui bus atlyginta tuo, 
kad jam bus leista, drauge su 
dviem dovanų vagonais nuvež­
ti iš Lietuvos į Maskvą dar tre- 

. čias vagonas su jo paties pre­
kėm, tarp kitko ir su sachari­
nu. Kaltinamojo Purickio pri­
sipažinimu jam apie tai buvo 
Avižonio pranešta ir, atvykus 
Milikovskiui į Kauną, Purickis, 
esant nepaprastoms aplinky­
bėms, neturėdamas kitos išei­
ties, sutikęs ir liepęs Departa- 

jinento Direktoriui Vaitiekūnui 
padaryti reikiamus žygius, ką 
šis ir padaręs.

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
Vokiškos specialybės

WEBERSMALLER
Augšciausios kokybes produktai

DAR PAS MUS GALIMA GAUTI ŠVIEŽIOS ŽĄSYS • ĮVAIRŪS MĖSOS PRODUKTAI 
VIRIMUI IR KEPIMUI • DEŠRELĖS • KUMPIAI.

6 DIDŽIULĖS KRAUTUVES

MĖSA

NEW YORKE — 1654 2nd Ave. (85-86 St). TR 9-3047 
RIDGEWOODE — 56-54 Myrtle Avenue VA 1-7068 
ASTORIJOJE — 28-28 Seinway Street. AS 4-3210

Street. IV
Street. HI

HEMPSTEADE — 310 Front 
FLUSHINGE — 41-06 Main 
JACKSON HEIGHTS — 82-10 37th Ave. DE

3-5540
5-2552
5-1154

čia Vyriausias Tribunolas 
nemato iš kaltinamųjų pusės 
pasipelnymo tikslo, klaidin­
gam tokiam tikslui neranda 
pakankamų įrodymų. Gal būt, 
tos priemonės, kurių griebėsi 
kaltinamieji Valstybės reika-
lui atlikti, nėra girtinos, bet 
jos nėra baustinos. Be to, tas 
jų darbas, jei būtų buvęs be 
kliūčių atliktas, nebūtų paken­
kęs nei valstybės reikalui, nei 
valdymo tvarkai. Priešingai, 
Lietuvos santykiai su Rusija 
būtų geriaus susiderinę...”

Toliau teismas konstatuoja, 
kad salią maisto ir 1 ar 5 tūks­
tančių kilogramų sacharino, 
galanterijos prekių, būta ir ko­
kaino. Dėl to teismas taip tilo 
sofayo:

“Kokainą dėl jo kenksmin­
gumo žmonių sveikatai galimą 
prilyginti spiritui, kurį, saky­
sim, Estijoje ir Amerikos Jun­
gtinėse Valstybėse, kaip ir 
opiumą Kinų Valstybėje, drau­
džiama vartoti, bet kurį į tas 
valstybes veža kontrabanda 
net iš draugingų joms valsty­
bių, taip pat kaip opiumą į 
Kiniją iš kitų kultūringų vals­
tybių. Bet iš sulaikytų trijų va­
gonų tik viename tebuvo rasta 
kokąino vos 4 klgr., įpakuoti 
dėžėje, adresuotoj Atstovybės 
tarnautojui Avižieniui, kuris 
paskiau Maskvoje buvo tūlo 
komunisto nužudytas. Kadan­
gi nei Ministeris, nei Departa­
mento Direktorius patys ne­
žiūri, ką krauna į vagonus, 
kadangi ir vagono palydovas 
negali smulkiai kiekvieną dė­
žę išžiūrėti, tad nėra pagrindo 
pripažinti, kad 4 klgr. kokai­
no buvo siunčiami Maskvon 
lęidžiant arba žinant kaltina­
miesiems Purickiui, Vaitiekū­
nui ir šutiniui, o juo labiau 
Avižoniui... Čia galima būtų 
kalbėti tik apie valdžios ne­
veiklumą, neapsižiūrėjimą, bet 
tas nusikaitimas 1922 metų 
įstatymu yra amnestuotas.”

Toliau Tribunolas pažymė­
jęs, kad byloje esamu įrody­
mu, kad pats Purickis siuntęs 
sacharino Avižoniui, prašyda­
mas jį “realizuoti” Maskvoje 
į knygas ir kilimus, pabrėžia, 
kad nėra įrodymų, kad tokio 
sacharino buvę tuose trijuose 
vagonuose. Be to:

“Visi kiti įrodymai, kad kal­
tinamieji ir pirmiau tokiu bū­
du siuntinėjo sachariną ir ki­
tokį maistą Maskvon ir ten pa­
dedami Avižonio, gaudavo 
naudingų daiktų — neturi reik­
šmės šim bylai dar ir dėl to, 
kad kaltinamuoju aktu Puric-

kis, Vaitiekūnas, Avižonis ir 
Šutinys nėra tuo kaltinami. 
Tad neturi reikšmės ir ta ap­
linkybė, kad kai kuriems ki­
tiems asmenims — Skrinin- 
kovui, Goldbergui ir t. t., tar­
navusiems Lietuvos Astovybė-
je Maskvoje, dar prieš trijų 
vagonų Įvykį pasisekė, naudo­
jantis minima tvarka, slapta 
pralobt, juo labiau, kad už tai 
jie buvo atleidžiami iš tarny­
bos. Taip atsitiko su Skrinin- 
kovu, kuris buvo iš tarnybos 
atleistas Atstovo Baltrušaičio, 
Avižonio pasiūlymu dar 1921. 
m. vasarą. Taip atsitiko ir sų 
dar pirmiau ėjusiu diplomati­
nio kurjerio pareigas Naručiu, 
kuris buvo atstatytas Ministe- 
rio Purickio.”

Išteisinęs kaltinamuosius dėl 
šių trijų vagonų siuntinio, Vyr. 
Tribunolas išteisino dėl antro­
jo kaltinamojo punkto: dėl ne­
teisingų dokumentų apie tą 
važmą išdavimo.

Toliau teismas pereina prie 
vieno Purickio “operacijų”, 
apie ką kitame numeryje.

JUČUS SESERŲ RESTORANAS 
atdaras dieną ir naktį.

Nevarkite namie maisto ruoša. 
Užeikite į patyrusių virėjų resto­
raną ir pasirinkite skanius pietus.

1608 W. 47 St. — LA 3-9670

WHITE WAY FLORIST INC.
Large Variety of Flowers. 

Flowers for every occasion.
Original creations.
Reasonable prices.

Call VI 6-7149.
7149 So. State St

Please mention this ad.

Vienintelė turinti leidimą 
ir apdrausta firma 

SIUNČIA PINIGUS į 
LIETUVĄ. 

Pinigai įteikiami per 10 dienų. 
Pilnai garantuota 

Prašyk visu informaciu.
GRAMERCY

744 Broad Street 
NEWARK, NEW JERSEY 

Įsteigta 1947.

— —-------------------- --------- *

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškc s; pirmadieniais 7
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

sek- 
val.
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ŽINGSNIAI!
Leidžia Santara ir Samb! Šviesa Chicagoje.
Redaguoja Rita Kavolienė
Medžiagą siųsti: 622 Nicholas St., Defiance, Ohio

NR. 3 (155)5 METAI

VYTAUTAS KAVOLIS

ANTANO ŠKĖMOS ŽMOGUS
“Prisipažįstu. Kūrybinis nihilizmas yra mano religija. Mir­

ties momentas — reikšmingiausioj i tikrovė”, — kalbėjo Anta­
nas Škėma Santaros suvažiavime, prieš trejus metus.

“Po tokios Įžangos”, rašė Rimvydas Šilbajoris Metmenų 
antrajame numeryje, “logiškai reikėtų Škėmą išvadinti juodu 
pesimistu, dekadentu ir panašiai. Bet grožinėj kūryboj logika j u' 
yra ne ta pati, kaip kasdieniniame gyvenime. Ant kasdienybės i žmogau:
kalėjimo sienų yra užrašytas pasmerkimas: du ir du bus keturi. 
Kas netiki laime, yra pesimistas. Kas kankina ir žudo, yra be­
sielis žudikas... O literatūroj sudėjus du ir du dažnai gaunasi 
ne keturi, bet begalybė: atsiveria nauji akiračiai ir sugriūva 
kasdienybės dėsnių sienos”. Šilbajoris prieina išvados, kad 
“Antanas Škėma yra didelis optimistas, nes tiki aukščiausias 
žmogaus savybes — jo veržimąsi į laisvę ir jo veržimąsi i mei- 

. lę”.
“Po visos pasibaisėtinos autoriaus atskleistos žmogiškos ko­

medijos”, tęsia Šilbajoris, “kažkodėl pasilieka nesuprantamas 
dvasios pakilimo Įspūdis, lyg kažkas labai skaudaus, bet kartu 
ir brangaus, gaivinančio būtų suteikta.”

Tas kažkas, skaudaus ir brangaus, kas yra mums palikę 
Antano Škėmos kūryboje, yra žmogaus gyvenimo neužmiršta- 
iiiumo liudijimas. Pro žmogų, kuri kasdien sutinkame, dažnai 
lyg galima praeiti nejučiomis ir jį tuojau pamiršti. Galima, 
nes to žmogaus nepažįstame ir, gal būt, jis pats savęs nepa­
žįsta, o, kiekvienu atveju, nesirįžta savęs atverti, be baimės ir 
be patoso, ir be devyngubų tuštybės kaukių. Bet pro žmogų, 
kuris yra atėjęs Antano Škėmos knygų puslapiuose, negalima 
bejausmiai praeiti ir užmiršti. Jis mums palieka skaudus. Ir 
intymus, ir tikras.

Antanas Škėma, kūrybinis nihilistas, kuriam mirties mo­
mentas buvo reikšmiilgiausioji tikrovė, mums liudija gyveni­
mo reikšmę nes jis mums yra palikęs žmogų, kurio gyveninio 
negalima užmiršti, kurio Įbrėžto pėdsako kiti iš savęs niekada 
nebeištrins.

Antano Škėmos žmogus pirmą sykį pabunda gyvenimui 
1918 metais Ukrainos mieste Rostove. Martynukas — “atrodo, 
kad šis berniukas visuomet kažko klausia ir nesulaukia atsa­
kymo” bėga vaikų būryje į Kurilkino skersgatvį, kur ant 
gatvės žibintų pakarti baltagvardiečių karininkai. Vaikai įsu­
ka pakaruoklį už kojų “Martynukas... mato akių baltymus, 
užkritusi ant kaktos sulipusi plaukų kuokštą ir nustemba — 
fiolelinis liežuvis beveik siekia smakro galą” — ir paleidžia; 
“kūnas sukasi atgal, mirgėdamas, lyg sukutis, ir vaikai straksi, 
ploja- rankutėmis, ir visiems baisiai linksma.” Gal iš šitokios 
vaikystės ir kyla pajutimas, kad mirties momentas yra reikš­
ti; ilgiausioji tikrovė.

Antrą*sykį Antano Škėmos žmogus pabunda neramiuose 
adolescento metuose. Jis trokšta išsvajotosios, kuri neturėtų 
nei vyriškų nei moteriškų daiktų kuri būtų panaši į jo motiną, 
mylimosios, kuri nemirtų. Ir kai Ignas grįžta pro tamsų sodą 
namo, jis girdi kapelioną šnabždant jo molinai: “Aš tau at­
leidžiu tavo nuodėmes. Jos labai menkos, aš atleidžiu, nes tu 
myli mane, ir aš myliu tave, ir esu drąsus, ir nebijau palies 
Dievo. Dieve mano, aš taip myliu tave, aš taip myliu tave”. -— 
“Iš1kapeliono balso išniro plėšiamo popieriaus gaidos, plašta­
kos išskėstais pirštais sliuogė vis žemyn, ir netrukus Ignas ma­
lė nuogas motinos šlaunis...” Ir Ignui Skaidini pasiliko visam 
gyvenimui įdegintas šis dvilypis vaizdas: nepaliečiamosios il­
gesys ir paliestosios degradacija.

J reciasis Antano Škėmos žmogaus pabudimas yra jo mo­
liuos išprotėjimas. -“Kur dingo pailgas veido ovalas, šviesūs 
plaukai, drėgnos ir didelės akys, vešlūs blakstienai, siauras 
liemuo, pilnos bet nenudribusios krūtys?...

“Dabar ji buvo šlykšti moteris. Nutįso oda. Smakras, skruos 
lai, krūtys, nukaro lyg išmirkę baltiniai. Sukrekėjusios lūpos 
priminė nuospaudas. Sunkiai lingavo drimbąs kūnas ant iš­
brinkusių kojų...”

Motina turėjo būti išvežta.
“Buvau vienintelis, kuriuo motina pasitikėjo. Todėl įvyk­

džiau apgavystę. Įtikinau motiną: mudu važiuojame vasaroti 
į Palangą. Ji džiaugėsi kelione. Ji kalbino mane... Jai patiko 
plentas, medžiai, trobos, moteriškė su kibirais... Vakarėjant,
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Įvažiavome pro vartus ir sustojome prie raudonų plytų pasta­
to, kuriame buvo užrašyta: Psięhiatrinė Ligoninė.

“Vairuotojas, sanitarai, ir aš, vos išvilkome iš automobilio 
mano motina. Ji nerėkė. Ji žiūrėjo. Tur būt, šitaip žiūrėtų mi­
rusiojo žmogaus siela, kuri pamatytų, kad aname pasaulyje 
tėra pragaras.

“Ir šis motinos žvilgsnis man vaidenosi, kai mano moky­
tojai aiškino, jog visata sutverta Gėrio, Grožio, Harmonijos 
ženkle ir kad žmogus kaltas savo nelaimėse.”

Šis motinos žvilgsnis Antano Škėmos žmogui nebeleis bū-
Ii tikru ir pažadėtuoju išganymu, kurio realumu pilnutinai pa­
sitiki tik laimingi vaikai.

Trys jaunystės pabudimai. Pabudimas laikotarpio korupci­
jai, kuri užkrečia vaikus, dar nesuprantančius savo veiksmų 
brutalumo. Pabudimas žmogiškai silpnybei, kurios kokiu nors 
pavidalu nei vienas neišvengia, ir pabudimas aplinkybių prie­
vartai, kuri reikalauja iš sūnaus išduoti motinų, kaip tik dėl 
to, kad jis buvo vienintelis, kuriuo jinai pasitikėjo. Pergyve- 

I nimai, amžinai Įsirėžia žmogui, juos patyrusiam, vaizdai, ne- 
' užmirštami tam, kuris su tokiu žmogum susitinka. Pabudimai 

s egzistencijos skausmingumui.

Bet laikinai šie pergyvenimai gali būti užmiršti. Nes ateina 
jaunystė, pilna gaivališkų jėgų, ir užvaldo Antaną Garšvą, gim­
nazistą, laimintį Palangoje plaukimo lenktynes. “Namo jis grį­
žo su asistentais. Dvi šviesiaplaukės merginos ėjo iš abiejų pu­
sių, ir Garšva joms pasakojo apie kraulį, naujausiąjį plaukimo 
stilių... Kai jo basos kojos įsibedė į šiltą kopų smėlį, jis su­
prato, kad laimėjimas linksmas dalykas. Jis apkabino abi mer­
ginas per pečius, žaviai nusišypsojo ir tarė: ‘Gal norite, kad 
judvi treniruočiau?’ ”

Ir Antanas Garšva, aštuoniolikmetis, nedrįsta pabučiuo­
ti Jonės ir vieną vėlų vakarą jis bėgte su ja nubėga ligi gele­
žinkelio, kuriuo nebevažinėja traukiniai, ir ją jėga paima, ir 
po to jos atsiprašo, ir pažada vesti. “Žinoma, mudu mylėjo­
mės. Trejis melus. Aukštosios Panemunės pušyne, Jėsios laz­
dynuose, mano kambaryje, mano draugo kambaryje. Ir, kai 
pradėjau apgaudinėti Jonę, tikėjau: vieną dieną ją vesiu.”

Tokia užsimiršusiojo jaunystė: linksmas laimėjimas, aistra 
ir apgaudinėjimas. Vitališkosios jėgos žmogų neša kaip audra, 
ir jis jaunystės karščiui pasiduoda. Kol pirmasis karštis atvės­
ta ir Antanas Garšva susiformuoja savo konvencionaiią kau- 
nietiškos ramybės viziją: “Noriu vesti Jonę. Noriu vaiko. No­
riu eilėraščių. Noriu pinigų. Noriu garbės. Noriu būti laimin- 

I gas. Gyventi noriu.”
♦

Bet ramybė negalima. Ramybė apskritai žmogui negali­
ma, nes neramumas yra jo tikroji ir esminė būklė, kurią tik 
laikinai tegalima užmiršti. Antanui Garšvai užsimiršusią jo 
jaunystės ramybę suardo du trenkią smūgiai. Jį ištinka pir­
masis epileptinis priepuolis. Ir psichiatras jam pataria nevesti, 
nes jis būsiąs našta savo žmonai. Antanas Garšva atsisako savo 
laimės vizijos, ir tada parašo pirmąjį gerą eilėraštį. Iš prara­
dimo skausmo kūrybinės galios šaltiniai. Kuriama, kadangi 
kenčiama.

Antruoju smūgiu ištinka Lietuvos okupacija. Antaną Garš­
vą tardo NKVD. “Vienintelis langas buvo užtvertas pinučiais... 
Kampe stovėjo emaliuota spjaudyklė. Snarglėtoje košėje plū­
duriavo geltonos nuorūkos... Simutis sugavo Garšvos žvilgsnį. 
‘Tu atsiklaupsi ir liežuviu išgraibysi nuorūkas iš spjaudyki ės,* 
tarė jis... Garšva bandė atsikelti. Trūko kvėpavimo. Pilvas ir 
kojos buvo nejudrios. Tada jis pradėjo žingsniuoti rankomis, 
vilkdamas apatinę kūno dalį. Kaip šuo, kuriam pervažiavo ko­
jas. Į spjaudyklę. Jis ir urzgė šuniškai... Jis pasikėlė, drebėda­
mas smulkiu virpuliu. Jis tejuto baimę. ‘Aš darysiu viską, vis­
ką, aš įkišiu liežuvį kad jis nemuštų!’

“Prie pat jo nosies stovėjo Simučio pusbatis. Tepalas dvo­
kė aršiau nei Garšvos išmatos. Garšva kilstelėjo akis, vaikiškai 
nusišypsojo ir, žiūrėdamas į iškilų Simučio smakrą, tarė.

‘Nenoriu’.
“Simulis smogė su press-papje per viršugalvį.”
Didžiausio žmogaus nužeminimo momentu nužemintajame 

prabyla nesąmoninga impulsyvi pasipriešinimo valia. Ir iš šio 
pasipriešinimo momento įsimezga. nauja gija Antano Škėmos 
žmogaus gyvenime. Kankinamojo padėtyje, pajutęs vitališkųjų 
impulsų žadamos konvencionalios laimės trapumą, nužeminta­
sis tenori vieno: “Aš noriu būti žmogum”, — rėkia Kazys “Pa­
budimo” dramoje, kankinamas tardytojo Pijaus, komunisto, 
buvusio jaunystės draugo.

Be šio pabudimo žmogaus reikšmei kažin ar būtų galima 
Igno Skaidres meilė šventajai Ingai. Prieš savo nužeminimą 
jis buvo pernelyg egocentriškas, per daug paskendęs savo ais­
troje ir savo konvencionaliniuose idealuose kad būtų pajėgęs, 
meilės mirusiajakvedamas, praskirti uždangą tarp šio ir ano 
pasaulio.

♦

Mažylėje karinės Vokietijos geležinkelio stotelėje Ignas

(“Mūsų žingsnių” tęsinys 7-tam psl.) 

Skaidru susipažino su Inga Karaliūnaite ir su ja keturias va­
landas išlaukė traukinio. Po to jį 'sulaikė esesininkai ir nuvarė 
kasti apkasų, o jinai nuvažiavo traukiniu, kuris pakeliui buvo 
subombarduotas. Bet Ignas netikėjo, kad Inga būtų žuvusi ir, 
karui pasibaigus, jis apkeliavo visas užsieniečių stovyklas, nie­
kur jos nerasdamas, ir pagaliau nuvyko į tą vietą, kur buvo su­
daužytas jos traukinys. Bet vietoj sudaužytyo traukinio tą nak­
tį jis rado stovintį sveiką traukinį, ir jame susitiko su Inga. Gy­
vojo ilgesys buvo tiek stiprus, kad jisai keliom akimirkom ga­
lėjo Įsiveržti Į aną pasaulį, — pasaulį, kuris susideda iš nesi­
baigiančių mirties momento pasikartojimų.

Tais mirties momento pasikartojimais neaiškių ano pasau­
lio autoritetų siekiama palaužti ir po mirties tebesitęsiantį žmo­
gaus pasipriešinimą savo likimui. Bet Inga tebesipriešina, ir 
todėl ji šventoji, ir Ignas jos ilgisi, ir Įvyksta stebuklas. “Mudu 
ėjome kelis žingsnius. Mirusioji su gyvuoju. Tikrajame pasau­
lyje.” Po to stebuklas išnyksta, ir Ignui tepasilieka miglotas 
sapnas, o Ingai — nuolatinis žuvimo momento kartojimasis. 
Daugiau jis jos nebepasieks, nes jo ilgesys bus silpnesnis, ir 
jis susiras kitą moterį, gal būt, “Izaoko” romano Živilę, kuri 
nebebus nepaliečiama ir kuri jį išduos.

Bet, nors Ignas jau niekada nebepasieks aname pasaulyje 
amžinai žūstančios Ingos, šis Didysis Nuotykis visvien yra svar­
bus, nes jis-liudija, kad, kai žmogus yra tikrai pasidaręą reikš­
mingu, jo ilgesys gali, nors ir tiktai akimirkai, nugalėti siau­
bingą mirties galutinumą. Igno ir Ingos susitikimas liudija žmo­
gaus sva’rbumą žmogui, nugalintį mirties bedugnę.

(Bus užbaiga)

Darbai ir žygiai
Studijų dienas rengia sau­

sio 27—28 dd. Chicagoje Lietu­
vių Studentų Santara, šešta­
dienį, sausio 27 d., 1 vai. Jau­
nimo Namuose Vanda Gegevi- 
čiūtė ir Liūtas Mockūnas skai­
tys paskaitas apie “Maištaujan­
čią kartą”. 7:30 vai. literatūros 
vakaras, kuriame Danguolė 
Marcinkutė, Bernardas Pra­
puolenis ir Rimas Vėžys skai­
tys savo kūrybos, o Leonas 
Narbutis pristatys trumpą ški­
cą. Literatūros vakaras ir pova- 
karinė programa vyks Vyčių 
salėje, 2453 W. 47th St.

Sekmadienį. 1 vai. Jaunimo 
Namuose Sauliaus Šimoliūno 
paskaita apie “Vydūno filosofi­
ją”. Studentiškoji visuomenė 
kviečiama visoje programoje 
dalyvauti.

Antano Škėmos Raštams Iš­
leisti Fondui prisiųsta Chica­
goje surengto Juditos Audėnai- 
tės, Jurgio. Jaks-Tyrio ir An­
tano Škėmos tragiško žuvimo 
minėjimo pajamos $160. Minė­
jimai! buvo atsilankę daugiau 
300 žmonių, įvertinusių žuvu­
sių įnašus lietuvių literatūrai, 
teatrui, politiniam ir jaunimo 
gyvenimui., Antano Škėmos kū­
rybos vertę suprantą skaityto­
jai prašomi savo įnašus siųsti 
Fondui adresu: dr. Jonas Va­
laitis, 5204 Ellington, Western 
Springs, III.

lAr.Rimvydas Šilbajoris įsi­
jungė jaunosios kartos kultū­
ros žurnalo “Metmenų” redak­
ciniu kolektyvan. žurnalo ket­

virtasis numeris jau netrukus 
pasirodys iš spaustuvės.

Dr. Saulius Šimoliunas, ne­
seniai įsijungęs į “Metmenų” 
redakcinį kolektyvą, žurnalo 
leidimui prisiuntė 40 dol. įna­
šą.

Chieagos Studentų Santaros 
skyrius “Metmenų” žurnalui 
prisiuntė 25 dol. įnašą.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"’Naujienos” teikia

LIETUVOS...
(Atkelta iš 5-to psl.)

Be viso šito, buvo Vilniun 
sukviesti visų mokyklų isto­
rijos dėstytojai išklausyti iš 
išvardintų autorių ir kitų pra­
nešimus bei švietimo ministe­
rijos instrukcijas.

Atrodo, kad tas propagan­
dinis netolimos praeities isto­
rijos dėstymo ratas jau baig­
tas. Dabar visose pavergtose 
mokyklose bus aiškinama, kaip 
buvo sovietinama Lietuva ir 
kaip veikė ir laikėsi “lietuviš­
koji nacionalistinė buržuazi­
ja” karo okupacijos metais 
Lietuvoje.

Anot visų tų istorijos “kūrė­
jų”, taip jau atrodo, kad prieš­
karinėje Lietuvoje ir karo me­
tais buvo tik “lietuviškų nacio­
nalinių buržujų”, jų pakalikų 
— visų ištroškusių pelno, so­
taus ir patvirkusio gyvenimo 
ir... visokeriopomis dorybėmis 
atsižymėjusių komunistų ir 
jiems pataikaujančių — juoda 
ir balta. Kitų spalvų komunis­
tai neįžiūri.

Kad hitlerinės Vokietijos o- 
kupacijos metais visa politi­
niai organizuota Lietuvos vi­
suomenė buvo nusiteikusi ir 
kovoje prieš okupantus ir pro­
testavo prieš žydų ir kitų Lie­
tuvos gyventojų naikinimą, anie 
“isorijos kūrėjai” apie tai nu­
tyli. Iki šiol niekas jų bet ku­
ria proga neprisiminė apie tais 
metais Lietuvoje ėjusią po­
grindyje lietuvių kalba spaudą, 
kuri labai plačiai visur buvo 
slaptai platinama. Tada visos 
Lietuvoje veikusios politinės 
srovės, kaip štai liaudininkai, 
socialdemokratai, krikščionys 
demokratai, tautininkai ir ka- ■ 
ro metu gimusios kitos kovos 
formacijos turėjo savo pogrin­
dyje laikraščius, bet komunis­
tai to “nežino”. O anoje po­
grindžio spaudoje visų buvo 
išdėstyta, ko jie siekia, ką jie 
smerkia. O jie visi siekė Ne­
priklausomos Lietuvos ir visi 
jie smerkė tiek rudųjų, tiek 
raudonųjų okupantų žiaurybes. Į 
Smerkė visus tuos, kas savo *

įsitikinimais savanoriškai tal­
kininkavo abiems okupantams.

Ir toje Lietuvos pogrindžio 
veikloje gimė Vyriausias Lie­
tuvos Išlaisvinimo Komitetas, 
kuris Lietuvos politinei min­
čiai iki šiol atstovauja užsie­
nyje ir rūpinasi Lietuvos lais­
vinimo reikalais.

Maskviniai komunistai Lie­
tuvoj visa tai sąmoningai nuty­
li.-Ir štai, kai Lietuvos įvairias 
mokyklai pradėjo jau lankyti 
išimtinai vaikai, gimę pokario 
metais ir jaunimas, gimęs ka­
ro metais, susigriebta visose 
mokyklose pradėti dėstyti Lie­
tuvos sovietizacijos ir Lietuvos 
okupacijos istoriją drąsiau, 
smagiau. Drąsiau, nes atėję į 
mokyklas mokiniai jau tų me­
tų nežino. Jei ką girdėjo, tai 
girdėjo tik iš senesnės kartos. 
Bet jau ir tos kartos gretos su­
retėjo, vieni jų mirė Sibiro ver­
gų stovyklose, o kiti Lietuvoje. 
Kas išliko gyvas, kam pasisekė 
grįžti iš Sibiro ir kitų vietų, 
tie tyli. Tad lengva tos netoli­
mos praeities faktai sudėstyti 
kaip nori, kaip okupantas lie­
pė ir visa parodyti tokioje 
šviesoje, kad šis Lietuvos oku­
pantas atrodytų Lietuvos žmo­
nių išganytoju.

Bet tai ne istorija, o propa­
ganda, okupantui reklama. 
Tai maudymasis seklumose ir 
įsivaizdavimas, jog plūduriuo­
jama vandenynų platumose ir 
jų gelmėse.

3.
Tokiose seklumose “Tarybi­

nio mokytojo” Nr. 94 ir 95 
plūduriuoja nuosaikus Lietu­
vos rusifikatorius J. Žiugžda. 
Štai pavyzdys:

“Kai hitlerinė Vokietija 1939 
m. rugsėjo 1 d. klastingai pra­
dėjo grobikišką karą prieš Len­
kiją, visuomeninių santykių 
įtempimas Lietuvoje pasiekė 
ypač aukštą laipsnį. Hitlerinių 
agentų — voldemarininkų ir 
kitų — veikimas dar labiau 
sustiprėjo. Fašistinė valdžia vi­
są savo politiką kreipė kariau­
jančios Vokietijos interesų 
linkme.

Hitlerininkai per savo pa­
siuntinį Cechliną ir per kitus 
agentus siekė įtraukti Lietuvą 
į karą prieš Lenkiją. Į Lietuvą 
buvo atvykęs su vizitu hitleri­
nis generolas Tipelskirchas. 
Vokietijos karinis atašė Lietu­
voje pulkininkas Justas jau 
tiesiog kreipėsi į generolą Raš- 
tikį, kurio informacijomis nau­
dojosi žvalgybiniams reika­
lams, ir Vokietijos vyriausiojo 
fon Brauchičo bei generalinio 
štabo viršininko generolo Hal- 
derio vardu siūlė Lietuvos vy­
riausybei stoti į karą prieš Len­
kiją. Tilžės gestapo komisaras 
Grefė, savo vadovybės paves­
tas, per saugumo departamen­
to direktorių Povilaitį siūlė, 
kad Lietuva stotų į karą drau­
ge su Vokietija. Tokius hitle­
rininkų siūlymus aktyviai pa­
laikė smetoninis pasiuntinys 
Vokietijoje Škirpa, daugelis 
f asistuojančių karininkų ir y- 
pač voldemarininkai.

Antifašistiniai darbo žmonių 
veiksmai ir Komunistų partijos 
įtakos augimas sumažino hit­
lerinių talkininkų karinį įkarš­
tį. Smetonos valdžia buvo pri­
versta paskelbti neutralitetą 
vykstančiame kare. Betgi tuo 

(Tąsa 8-tam psl.)

MONTREALYJE, KANADOJE, IŠEINANTIS SAVAITRAŠTIS 

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
minėdamas savo 20-ties metų sukaktuves, vykdo platinimo 

vajų ir visi, kar šį savaitraštį užsisakys 1962 m. 
sausio mėnesį, gaus jį visus metus už pusę kainos, 

t. y. — už $2.50.

Nepriklausoma Lietuva yra kovos laikraštis už 
lietuvių tautos teises ir Lietuvos nepriklausomybę.

ADRESAS:

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,

7722 George St., La Salle - Montreal 32, Canada

TWO-JAIS’ DRIVE-IN 
4253 W. 47th Street — VI 7-6043 
BROASTED CHICKEN - OUR SPECIALTY 

SHRIMPS ■ RIBS ■ PIZZA 
and a variety of delicious Sandwiches.

We deliver — cater to clubs, banquets, 
weddings, social groups etc.

Open 10 A. M. to 2 A. M. morning.

COSMOS TRAVEL BUREAU
PIONIERIUS KELIONIŲ SRITYJE • DAUGIAUSIAI PATYRĘS 

RUOŠIANT IŠVYKAS I
USSR IR RYTŲ EUROPOS KRAŠTUS

f Mes parūpiname vizas i USSR asmenims, kurie į čia atvyko
f per ar po II Pasaulinio karo ir dabar yra JAV-biu piliečiai.

AR JŪS NORITE ATSIKVIESTI SAVO GIMINES IŠ USSR? — 
SUSIŽINOKITE SU COSMOS 

____ _______________ ___ __________  

COSMOS TRAVEL BUREAU
45 WEST 45th ST., NEW YORK 36, N. Y. — Tel. Cl 5-7711
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